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Sammanfattning 

Syftet med denna studie har varit att få kunskap om ifall undervisning i samhällskunskap kan 

tillgodose två centrala aspekter av det subjektifierande utbildningsmålet: agens och existens. Agens 

riktar in sig på elevers görande i samhället som aktiva medborgare och existens riktar in sig på 

elevernas personliga utveckling mot att bli egna medborgare. Vi har utgått från vår huvudsakliga 

frågeställning som lyder: Hur framstår förhållandet mellan agens och existens i undervisningen 

genom lärare och elevers beskrivningar? Det är mot bakgrunden av samhällskunskapens 

medborgarbildande uppdrag och förhållandet mellan agens och existens i ämnesdidaktisk forskning 

som vi tar avstamp i studien. Vi har även utgått från att bidra till ämnesdidaktisk forskning i 

samhällskunskap genom att belysa den subjektifierande dimensionen och hur man kan undervisa 

för att uppnå en subjektifierande undervisning. 

Vi har utgått från en kvalitativ ansats där vi har utfört semistrukturerade intervjuer med fem 

lärare och en fokusgruppsintervju med fyra elever. Vi har i det analytiska arbetet genomfört en 

kvalitativ innehållsanalys av tematisk karaktär. Det teoretiska ramverket som ligger till grund för 

studien är formulerat av Jägerskog, Halvarson-Britton och Olson (2022). Det teoretiska ramverket 

utgår ifrån agens och existens samt tre didaktiska orienteringspunkter: öppen, relationellt buren 

och osäkrande. 

Vi har i våra resultat sett konkret hur agens och existens framträder i 

samhällskunskapsundervisning genom att vi har identifierat centrala innehåll, metoder och syften 

där agens och existens möjliggörs i undervisningen genom lärare respektive elevers beskrivningar 

av den. Vi har i studiens resultat både bekräftat tidigare forskning och nyanserat den 

forskningsbakgrund vi har utgått från. Det vi har nyanserat i relation till tidigare forskning är hur 

förhållandet mellan agens och existens kan se ut i samhällskunskapsundervisning och inte barra 

hur det framträder. Vi har, trots att existens beskrivits som förbisett i ämnesdidaktisk forskning av 

Jägerskog m.fl. (2022), kunnat se att undervisningen i samhällskunskap tillgodoser agens och 

existens på ett jämbördigt sätt. Undervisningen i samhällskunskap har i våra resultat inte påverkats 

av en brist av existens som enligt Jägerskog m.fl. (2022) finns i den ämnesdidaktiska forskningen.    
 
Nyckelord: agens, didaktiska orienteringspunkter, existens, kvalitativ innehållsanalys, 
medborgarbildning, samhällskunskapsdidaktik, subjektifikation 
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1. Inledning 

En stor utmaning och ett av de centrala målen med att undervisa i samhällskunskap formuleras i 

Läroplanen för gymnasieskolan (Lgy 22, 2022) att eleverna ska bli aktiva och självständiga 

medborgare när de lämnar gymnasieskolan. Samhällskunskapen har tillsammans med skolans 

övriga ämnen ett viktigt medborgarbildande uppdrag för elevernas framtid. Ett av de viktiga stegen 

man ska sträva mot i undervisningen är det subjektifierande utbildningsmålet (Biesta, 2009). 

Samhällskunskapsdidaktikern Johan Sandahl beskriver att subjektifikation inom 

samhällskunskapen ska möjliggöra att eleverna kan bli samhällskunniga individer, forma sina egna 

liv och bli självständiga i ”relation till samhällsordningen” (2015, s. 27). Det är minst sagt något 

som elever behöver ha med sig och vara förberedda för i ett alltmer komplext, pluralistiskt och 

svårnavigerat samhällsklimat: att vara både omdömesgilla, välinformerade och att tillåtas att växa 

som människor och bli självständiga genom samhällskunskapsundervisningen.  

I relation till detta viktiga uppdrag beskriver samhällskunskapsdidaktikern Katarina Blennow ett 

problem i skolan idag. Hon menar att det subjektifierande utbildningsmålet riskeras att hamna i 

skymundan av utbildningsmålen kvalifikation och socialisation. Eleverna får inte, enligt Blennow, 

chansen att utvecklas och utmanas som egna individer (Skolverket, 2021). Jägerskog, Halvarson-

Britton och Olson (2022) beskriver i sin tur ytterligare en utmaning. De menar att viktiga delar av 

subjektifikation har förbisetts i den ämnesdidaktiska forskningen. De beskriver att ämnesdidaktisk 

forskning har fokuserat väldigt mycket på agens, där elevers handlingskompetens och görande som 

framtida medborgare är centralt. De beskriver i sin tur att existens, som innebär elevers personliga 

utveckling mot att bli självständiga individer, riskerar att förbises i den ämnesdidaktiska forskningen 

(2022). Det skulle då kunna tolkas, menar vi, att detta är något som skulle kunna märkas av i hur 

lärare undervisar i samhällskunskap eftersom undervisningen bland annat ska utgå från etablerad 

forskning. 

Allt detta har gett oss uppfattningen att det finns ett behov av att titta närmare på 

subjektifikation i detta uppsatsarbete. Det finns inledningsvis ett intresse från vår sida av hur man 

bäst ska undervisa för att lever ska förberedas som individer för livet efter skolan. Dessutom 

beskriver Blennow (2021) och Jägerskog m.fl. (2022) att det finns fog för att blicka mer mot 

subjektifikation och mer precist förhållandet mellan de två viktiga dimensionerna: agens och 

existens i undervisning. Vi tror att ökad kunskap om detta område i samhällskunskap kan bidra till 

viktiga samhällskunskapsdidaktiska insikter om undervisning direkt kopplat till det viktiga 

medborgarbildande uppdraget.    
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2. Bakgrund 

I bakgrunden kommer vi först att redogöra för samhällskunskapsämnets och vad som kan kallas 

för det medborgarbildande uppdragets framväxt. Det ger en idé om vad samhällskunskapsämnet 

är till för och varför skolan, och kanske i synnerhet samhällskunskapsundervisningen, har ett 

medborgarbildande uppdrag. Vidare kommer vi att redogöra för de utbildningsmål, dimensioner 

eller uppdrag som finns inom skolan och därmed samhällskunskapsämnet, samt några av de 

spänningar som ryms inom dessa. En förståelse för dessa spänningar avslutas med en förklaring till 

att vi väljer att i detta arbete fokusera på det subjektifierande utbildningsmålet.  

2.1 Medborgarbildningens framväxt, dimensioner och spänningar i 

samhällskunskapsämnet  

Långström och Virta (2016) beskriver att det var särskilda strömningar och tankesätt som fanns 

bland politiker och medborgare mot slutet av andra världskriget. Det var en tid då samhället var 

redo för förändring och reformer. Utbildningssektorn skulle spela en central roll i processen att 

modernisera och framför allt demokratisera ett samhälle som på många sätt var fast i stagnation 

och orättvisor. Ett viktigt syfte var att immunisera, eller ”vaccinera”, medborgarna mot olika 

former av diktatur. I detta sammanhang introducerades samhällskunskap som ett nytt obligatoriskt 

ämne i skolorna, med målet att inte bara öka kunskapen om samhället, utan även att rusta 

medborgarna för aktivt deltagande (Långström & Virta, 2016, s. 35). 

Under mellankrigstiden genomförde svenska pedagogikforskare studieresor, särskilt till USA, 

där de träffade flera reformpedagoger. Resorna gjordes för att möta ett allt större behov av att 

utveckla den svenska utbildningssektorn för att uppnå målet med att rusta medborgarna i Sverige 

för ett aktivt deltagande i samhället. En framträdande figur bland reformpedagogerna var John 

Dewey, vars idéer om aktivitetspedagogik kom att ha stor inverkan på det svenska skolsystemet 

(Långström & Virta, 2016, s. 41). Flera initiativ för att reformera undervisningen i linje med vad 

som föreslogs av skolkommissionen 1946 genomfördes under åren som följde. I denna utveckling 

introducerades samhällskunskap som ett nytt ämne i den framväxande enhetsskolan med ett fokus 

på demokratifostran efter händelserna som ledde till andra världskriget. Samhällskunskapen tog då 

över en del av innehållet från kristendomskunskap och historia. När grundskolan infördes år 1962, 

separerades samhällskunskap från historia med samhällslära och blev ett eget ämne, en förändring 

som skedde parallellt i gymnasiet vid ungefär samma tid (Långström & Virta, 2016, s. 41-42). 

Samhällskunskapsämnet har i sin tur alltid innefattat en kvalifikationsinriktad dimension. Elever 

ska genom undervisningen få centrala kunskaper som kommer vara användbara för eleverna efter 

deras skolgång. Det är inte bara kvalificerade kunskaper vilka riktar sig till ett framtida yrkesliv eller 

att nå en eftergymnasial utbildning. Det kvalifikationsinriktade uppdraget vilar också på en 

demokratisk bildningsgrund där samhällskunskap ska kvalificera eleverna för ett politiskt 

handlande och möjligheten att ta egna ställningstaganden (Ekendahl m.fl., 2015, s. 47). Det 
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kvalifikationsinriktade uppdraget har i samhällsutvecklingen alltmer kommit att vända sig ifrån en 

kärna bestående av statsvetenskapliga och nationalekonomiska kunskapsmål. Det var tidigare 

tydligt definierade kunskapsmål och utförliga innehållsbeskrivningar som dominerade 

kursplanerna. Med tiden har samhällskunskapens kursinnehåll utvidgats för att inkludera områden 

som internationella relationer, politik, ekonomi (både samhälls- och privatekonomi), sociala 

förhållanden, miljöfrågor och arbetsliv. Speciellt har arbetslivet blivit en alltmer framträdande del 

av ämnet. Kombinationen av ett ökat fokus på globala frågor och klimat- och miljöproblemens 

framträdande roll i samhällsdebatten har bidragit till att stärka ämnets position ytterligare 

(Långström & Virta, 2016, s. 42). 

Det socialiserande uppdraget har även det förändrats med tiden. Tidigare har det socialiserande 

uppdraget syftat till att förmedla och bevara värdekonservativa attityder kopplade till bygget av den 

egna nationalstaten. Idag är det andra normativa värderingar som kan beskrivas som normativt 

”universella” och som bland annat rör mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska 

värden, som är i fokus för ämnets socialiserande uppdrag (Ekendahl m.fl., 2015, s. 53-54).  

I denna samhällsutveckling ryms även utbildningsmålet subjektifikation. I Läroplanen för 

gymnasieskolan och inom ramen för samhällskunskapsämnet framgår att eleverna ska ha 

möjligheter att utveckla ett eget unikt ’jag’ och bli aktiva samhällsmedborgare (Lgy22, 2022). 

Internationellt sett beskriver David Campbell (2019) att samhällskunskapen har ett alltmer 

utmanande uppdrag idag. Det handlar om att undervisningen sak möjliggöra utveckling av eleverna 

till att bli självständiga subjekt. Eleverna ska samtidigt uppmuntras och ges förutsättningar att delta 

i en redan existerande samhällelig demokratisk ordning. I en svensk kontext beskriveer även Sören 

Högberg (2017) en spänning mellan att elever ska utmanas och uppleva en personlig utveckling i 

mötet med samhällskunskap. Eleverna ska enligt Högberg också inom ramen för ämnet uppmanas 

och ges förutsättningar för ett samhälleligt deltagande underbyggt av demokratiskt vetande och 

kunskaper om hur detta deltagande ska se. 

Biesta (2012) menar i sin tur att utbildning och det medborgerliga uppdraget måste förstås som 

en helhet där samtliga tre utbildningsmål ingår. Det skapar onekligen utrymme för spänningar i 

undervisningen som ska försöka tillgodose samtliga tre centrala utbildningsmål. För att ta sig an 

detta beskriver Sandahl (2015a) att det finns möjliga vägar framåt för samhällskunskapen och dess 

medborgarbildande uppdrag. En av dessa vägar är om det finns undervisning som kan balansera 

de olika utbildningsmålen och på något sätt möta spänningarna mellan de olika målen i ämnet. Ett 

annat sätt är att engagera sig mer i subjektifikation, vilket även lyfts fram av Biesta (2012), för att 

förstå hur man både kan ge utrymme för att utveckla eleverna till att vara medborgare och hur de 

ska göra som framtida medborgare (Sandahl, 2015a). 

Det är mot denna bakgrund och från Jägerskog m.fl. (2022) som vi vill undersöka förhållandet 

mellan agens, ’att göra’, och existens, ’att vara’, en medborgare inom ramen för 

samhällskunskapsundervisningens subjektifierande uppdrag. Det blir av intresse att undersöka hur 

relationen eller balansen mellan agens och existens kan se ut i samhällskunskapsundervisningen. Vi 
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ämnar även att engagera oss i subjektifikation och hur samhällskunskapsundervisningen kan 

utveckla elevernas existens och agens.  
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3. Forskningsöversikt 

I kapitlet nedan ger vi en översikt genom att använda några relevanta svenska 

samhällskunskapsdidaktiska studier som berör medborgarbildning och aktualiserar agens och 

existens. Studien vi valt fokusera på olika typer av ämnesinnehåll och undervisningsmetoder där 

agens och existens framträder. Urvalet av studierna har gjorts med vår egen studies mindre 

omfattning i åtanke, där vi har fått vara selektiva. Det finns mer forskning att tillgå på detta område 

som däremot inte kommer att aktualiseras i denna forskningsöversikt. Vi kommer i slutet av 

forskningsöversikten summera forskningsläget och beskriva hur vi positionerar oss i relation till 

den återgivna forskningen.  

3.1 Agens och existens i tidigare forskning  

Johan Sandahl undersöker i sin avhandling (2015b) historie- och samhällskunskapsämnets roll och 

relation till elevers medborgarbildning. Sandahl har som utgångspunkt i sin avhandling hur historie- 

och samhällsämnena kan komplettera varandra för elevernas medborgarbildning (Sandahl, 2015b, 

s. 22). I denna återgivelse kommer fokus ligga på studiens bidrag till samhällskunskap. Den 

teoretiska utgångspunkten i avhandlingen är Biestas utbildningsmål: kvalifikation, socialisation och 

subjektifikation. En av Sandahls huvudfrågeställningar är frågan om hur undervisning i 

samhällskunskap kan bidra till elevernas medborgarbildning (Sandahl, 2015b, s. 22). Sandahl 

(2015b) har i sin avhandling använt sig av bland annat enkäter och intervjuer med elever och 

verksamma lärare. 

De resultat som är mest relevanta i Sandahls (2015b) studie i relation till vår studie är de olika 

tankeredskap som framstår i Sandahls studie. Det är orsaker och konsekvenser, belägg och slutsatser, 

abstraktioner, jämförande och kontrastering, perspektivtagande och den värderande dimensionen (Sandahl, 

2015b, s. 56-58). Det Sandahl synliggör med tankeredskapen är lärares sätt att organisera sin 

undervisning. Sandahl beskriver att tankeredskapen är viktiga för att elever ska kunna omsätta de 

grundläggande kunskaper som de lär sig i undervisningen. Sandahl beskriver att tolkningar, analyser 

och kritisk granskning är centrala för att elever skak förstå och delta i samhället. De är också viktiga, 

menar Sandahl, för att utveckla bilden av sig själv som deltagare (Sandahl, 2015b, s. 78). Sandahl 

beskriver att eleverna ska möta tolkningar och motstånd i undervisningen. Det kan hjälpa läraren att 

”bryta in elevernas subjektifikation i undervisningen (Sandahl, 2015b, s. 77). Det finns därmed 

möjligheter enligt Sandahl (2015b) att erbjuda elever både agens, som är riktat till deltagande, och 

existens, där eleverna ges chansen att utveckla och utmana bilden av sig själva som medborgare (s. 

77-79). 

I sin avhandling undersöker Malin Tväråna (2019) vad det innebär att kritiskt analysera 

samhällsfrågor utifrån rättviseprinciper och hur undervisning i samhällskunskap kan utveckla den 

förmågan hos elever. Studien tar sin utgångspunkt i samhällskunskapens medborgarbildande 

uppdrag. Undervisningen bör enligt Tväråna (2019) synliggöra de kritiska aspekterna av 
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rättvisefrågor genom att till exempel belysa olika rättviseprinciper för att främja en djupare 

förståelse och ge ett kritiskt förhållningssätt till olika samhällsfrågor. Undervisningsmoment 

kopplade till aktuella samhällsfrågor och diskussioner baserade på sakkunskap visade sig ha en 

inverkan på elevernas kunnande och engagemang (2019, s. 103). Genom att engagera eleverna 

känslomässigt i frågor som diskuteras, samtidigt som läraren framhäver olika perspektiv, utvecklas 

elevernas förmåga att kritiskt granska och analysera (Tväråna, 2019, s. 109). Tväråna (2019) belyser 

även vikten av ämnesspråk. 

Genom att eleverna lär sig att förstå och använda specifika begrepp och koncept, stärks deras 

förmåga att kritiskt tänka självständigt kring olika samhällsfrågor (s. 105-106). För att förstå detta i 

relation till vår studie så kan man genom att till exempel fördjupa förståelsen för rättvisefrågor och 

förstärka kunnandet med relevant ämnesspråk, bidra till att eleverna kan handla och utvecklas i 

relation till olika samhällsfrågor på ett informerat och självständigt sätt. Tväråna (2019) visar med 

andra ord att samhällskunskapsundervisningen, genom att fokusera på kritiskt tänkande och analys 

av rättviseprinciper och samhällsfrågor, kan främja både förmågan till ett informerat handlande i 

samhället (agens) och den personliga utvecklingen (existens) hos eleverna.  

Janna Lundberg (2020) bidrar i sin avhandling till den samhällskunskapsdidaktiska forskningen 

genom att undersöka den kritiska komplexitet som uppstår i klassrummet på elitskolor. En teoretisk 

utgångspunkt som Lundberg utgår från i sin studie är att utveckla alienationsbegreppet i relation 

till samhällskunskapsämnet. Lundberg har ett särskilt fokus på den didaktiska för vem-frågan och 

hur undervisning bör utformas för elever (2020, s. 34). Lundberg (2020) utgår från en etnografisk 

metodologi där hon genom deltagande observationer har deltagit i 

samhällskunskapsundervisningen på skolan. Lundberg (2020) har i sin studie också använt sig av 

ett antal intervjuer med både elever och lärare. 

Ett av Lundbergs mest centrala resultat är det hon beskriver som en ”frånvändandets” didaktik 

(2020, s. 225). Lundberg beskriver att utbildningsmålet subjektifikation sker i en väldigt liten 

utsträckning eller inte alls på skolan. En skola där utbildningen inte har ett värde förutom att få 

höga betyg, i syfte att eleverna ska kunna plugga vidare till önskat yrke. Lundberg beskriver att 

samhällskunskapsundervisningen inte förbereder eleverna på att bli aktiva samhällsmedborgare i 

ett komplext och pluralistiskt samhälle. Eleverna får inte heller, enligt Lundberg, en chans att 

utmana sina personliga övertygelser eller uppfattningar i undervisningen. Lundberg menar att 

eleverna inte får chansen till personlig utveckling genom undervisningen eftersom de inte erbjuds 

att forma och omforma bilden av sig själva (2020, s. 229). Det som framgår i Lundbergs (2020) 

studie är att undervisningen är undermålig till viss del i fråga om att skapa agens hos eleverna. Det 

framgår också tydligt att Lundberg (2020) beskriver att även en existentiell dimension verkar vara 

eftersatt i undervisningen. Det framgår främst genom att eleverna inte erbjuds att forma och 

omforma bilden av sig själva som att vara medborgare. 

Sara Blanck (2023) undersöker migrationsbiografiers didaktiska potential i SO-undervisning på 

mellanstadiet. Blanck identifierar migration som en av de största aktuella samhällsfrågorna och 
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ställer därför frågan om det därmed finns möjlighet i undervisningen om migration att bidra till 

elevers kunskap om sig själva och sin omvärld. Blanck har i sin studie en teoretisk utgångspunkt i 

Wolfgang Klafkis bildningsperspektiv (2023, s. 1). Blanck observerade 13 lektioner i tre olika 

klasser på mellanstadiet (2023, s. 11). Blanck lyfter sedan fram centrala resultat utifrån den 

didaktiska potential hon ser med att använda sig av migrationsbiografier. Biografierna kan dels ge 

eleverna en bättre förståelse av den värld de lever i för stunden och den värld som de i framtiden 

kommer att leva i, dels kan biografierna ge eleverna sätt att kunna förstå och utveckla sig själva. 

Blanck (2023) menar att biograferna bland annat vänder sig till att skapa en komplex förståelse av 

den värld eleverna kommer att delta i. Genom att sätta biografierna i ett samhälleligt sammanhang 

kan ett nytt perspektiv på samhället utvecklas (Blanck, 2023, s. 22). Blanck lyfter även fram att 

biografierna kan ge eleverna en bättre förståelse av sig själva i samhället genom att möta berättelser 

som de kan sätta sig in i, tänka och känna (Blanck, 2023, s. 22). Det framgår att biografierna kan 

användas för att skapa en välinformerad förståelse och perspektiv i relation till elevernas framtida 

delaktighet i ett pluralistiskt samhälle (agens). Blanck (2023) visar även att biografierna kan 

användas för att eleverna ska kunna sätta sig in i, känna igen och utveckla bilden av sig själva 

(existens).  

3.2 Summering av tidigare forskning  

Vår genomgång av tidigare forskning visar att konturerna av agens och existens som begreppspar 

framträder. Forskningen tar även upp olika undervisningsinnehåll och tillvägagångssätt som kan 

tolkas vara förutsättningar för att tillgodose både agens och existens i undervisningen. Det 

framträder även en bild av vikten i att båda dimensionerna aktualiseras i undervisning för att 

försöka uppnå subjektifikation som en viktig del av det medborgarbildande uppdraget.  

Den kunskapslucka som vi har sett utifrån den återgivna forskningen är en beskrivning av att se 

hur agens och existens förekommer i undervisningen, och hur relationen mellan dem ser ut. Den 

tidigare forskning vi har återgett visar att både agens och existens framträder i 

samhällskunskapsundervisningen.  Forskningen ska då förstås som att både agens och existens 

inrym inom subjektifikation. I Jägerskog m.fl. (2022, s. 3) beskrivs att det finns “en risk att existens 

hamnar i skymundan” i relation till agens både i forskning, teori och när det ämnesdidaktiska fältet 

utvecklas. Därför blir det intressant och relevant att undersöka hur detta förhållande faktiskt ter sig 

i undervisning i samhällskunskap med hjälp av det teoretiska ramverk som Jägerskog m.fl. 

erbjuder.  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

4.1 En agens- och existensorienterad samhällskunskap 

Inom den didaktiska forskningen i samhällskunskap och andra ämnen i Sverige, har det, enligt 

Jägerskog, Halvarson-Britton och Olson (2022), varit en tydlig tendens att fokusera på 

agensdimensioner (s. 3). Forskningen har med andra ord enligt dem till stor del riktat 

uppmärksamheten mot elevers förmåga att utveckla praktiska färdigheter och beredskap för att 

agera som informerade, kompetenta och kritiskt tänkande medborgare. Denna inriktning speglas i 

studier som utforskar vilka kunskaper och förmågor elever bör ges möjlighet att utveckla för att 

effektivt kunna agera i samhället. Även om tidigare forskning också tar upp existentiella aspekter 

från olika teoretiska perspektiv, anser Jägerskog m.fl. (2022) att existensdimensionerna fortfarande 

behöver ytterligare teoretisk utveckling inom ämnesundervisningen. Deras mål är därför att ge 

existensdimensionen en mer framträdande roll och tydligare betydelse i en utvidgad förståelse av 

ämnesundervisningens medborgarbildande potential (s. 3).  

Jägerskog m.fl. (2022) lyfter fram begreppen "agens" och "existens" som centrala dimensioner 

i medborgarbildning, med utgångspunkt i Hannah Arendts fenomenologiska tankar om människan 

och tillvaron. De använder begreppen för att teoretiskt förtydliga och underbygga hur skolan och 

ämnesundervisningen bidrar till utbildning i medborgarskap (s. 4). Dessa begrepp redogörs för i 

kommande avsnitt 4.1.1 och 4.1.2.    

Jägerskog m.fl. (2022) menar att det i diskussioner om bildning tenderar vara ett fokus på 

objektiv (faktabaserad, extern verklighet) och subjektiv (personlig tolkning, intern verklighet) 

kunskapsbildning (s. 4). Jägerskog m.fl. (2022) väljer dock att använda begreppen agens och 

existens för att skapa en sammansatt bild som integrerar både de objektiva och subjektiva 

dimensionerna av kunskapsbildning. Syftet med detta tillvägagångssätt är att belysa betydelsen av 

både existens- och agensdimensioner i medborgarbildningen och deras samverkan i skapandet av 

både subjektiv och objektiv kunskap (s. 4). Artikeln fokuserar på hur elevers möte med 

skolämnenas innehåll bidrar till deras utveckling. Det handlar om att ge eleverna möjligheter att 

både agera omdömesgillt (agens) och utvecklas som unika individer (existens) i relation till skolans 

innehåll, i en verklighet karaktäriserad av mångfald. Målet är att med dessa begrepp tydliggöra hur 

dessa möten mellan elever och skolämnen kan bidra till deras medborgarbildning, särskilt när det 

gäller deras förmåga att förnya och omforma sig som aktiva samhällsmedlemmar (Jägerskog, m.fl., 

2022, s. 5). 

4.1.1 Agens 

I Sverige omfattar det medborgarbildande uppdraget inom både grund- och gymnasieskolan att 

säkerställa att eleverna förvärvar de kunskaper och färdigheter som krävs för att utveckla förmågan 

att bedöma och agera på ett ansvarsfullt sätt i samhället, vilket av Jägerskog m.fl. (2022) ses som 

"agens" (s. 2). Agens avser alltså förmågan att påverka och agera i världen på ett genomtänkt och 
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omdömesgillt sätt. Det innebär att eleverna utvecklar en personlig och unik förmåga, baserad på 

egna tankar och handlingar, att aktivt engagera sig och interagera med andra. Genom denna process 

blir eleverna kapabla att ingripa i olika situationer och göra en meningsfull skillnad i världen 

(Jägerskog m.fl., 2022, s. 4). Författarna beskriver att “agens” är elevers “göra” (Jägerskog m.fl., 

2022, s. 8).  

4.1.2 Existens 

Enligt Jägerskog m.fl. (2022) har existens fått mindre uppmärksamhet i de svenska läroplanerna 

och den relaterade pedagogiska forskningen. De menar att skolans roll i demokrati- och 

medborgarbildning också inkluderar elevernas personliga utveckling som individer och 

samhällsmedlemmar, vilket omfattar existentiella aspekter. Detta innebär att utbildning inte bara 

bör fokusera på att förbereda elever för att verka i samhället ("agens"), utan också på deras 

individuella utveckling och identitetsskapande ("existens") (s. 2). Existens innebär möjligheten för 

elever att utvecklas och framträda som unika individer inom ramen för ämnesundervisningen. 

Genom denna interaktion med undervisningsmaterialet, utvecklar eleverna en djupare förståelse 

och relation till innehållet, vilket påverkar deras självbild och världsuppfattning. Denna process, 

som varierar beroende på ämne, är en ständig resa för eleverna, där de ständigt utvecklas och 

formar sin syn på sig själva och världen omkring dem (Jägerskog, m.fl., 2022, s. 5). Begreppet 

"existens" kan i detta sammanhang ses som varje elevs personliga process att utvecklas och vara i 

världen, en process som präglas av möten med en mångfald av erfarenheter och olika perspektiv, 

inklusive interaktioner med andra människor, händelser och samhällsfenomen (Jägerskog, m.fl., 

2022, s. 5).   

4.1.3 Öppen, relationell och osäkrande didaktisk orientering 

Jägerskog m.fl. (2022) tar, med inspiration från Hanna Arendts resonemang, fram tre didaktiska 

orienteringspunkter. Dessa fungerar som och skapar förutsättningar för en utvidgad roll av 

medborgarbildning inom skolan och ämnesundervisningen. Dessa orienteringspunkter eller 

riktlinjer innefattar att undervisningen ska vara öppen, relationell och osäkrade (s. 5).  

4.1.4 Öppen 

Medborgarbildningen i undervisning bör präglas av öppenhet. Detta innebär att 

ämnesundervisningen ska sträva efter att utmana elevernas befintliga förståelse genom att 

uppmuntra till nyfikenhet, undran och förundran inför det okända (Jägerskog m.fl., 2022, s. 6). 

Målet med denna öppenhet är att kontinuerligt erbjuda möjligheter för eleverna att utvidga sina 

tankar och perspektiv. Detta sker i de unika mötena med ämnesinnehållet, där nya horisonter 

upptäcks och områden som tidigare varit okända eller outforskade av eleverna utforskas (Jägerskog 

m.fl., 2022, s. 6). Öppenheten definierar medborgarbildningsuppdraget som en kontinuerlig 

strävan. Detta innebär ett aktivt arbete med att utmana, forma om, anpassa, tolka och omdefiniera 
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den kända verkligheten genom interaktionen med kunskapen som förmedlas i 

ämnesundervisningen. Syftet med detta är att utvidga uppfattningen om vad som är möjligt i 

tillvaron och att hitta en plats i världen. Denna förståelse är inte begränsad till eller reducerad till 

befintlig vetenskap och kunskap. Snarare är det en förståelse som omfattar, men samtidigt går 

utöver att ha eller hantera korrekt information eller kunskap i strikt vetenskapliga termer (Jägerskog 

m.fl., 2022, s. 6).  

Öppenheten grundar sig i Arendts centrala frågeställning om hur vi kan uppnå förståelse och 

förening med världen. För Arendt är världen och verkligheten, enligt Jägerskog m.fl. (2022), inte 

något som främst bör förstås på ett kognitivt eller rationellt sätt, utan snarare genom att bevara en 

öppenhet för tillvarons mångfald och komplexitet. Denna typ av förståelse och förening med 

världen är kopplad till hur vi skapar en känsla av hemmahörighet i vår existens genom att finna vår 

plats. För att skapa detta "hem" krävs en grundläggande öppenhet (Jägerskog m.fl., 2022, s. 7). 

Möjligheten för ämnesundervisningen att främja elevernas känsla av hemmahörighet och deras 

personliga utveckling ligger i samspelet mellan det fördefinierade, 'slutna' ämnesinnehållet - där de 

för tillfället godtagbara svaren och kunskaperna finns (det vill säga de svar och kunskaper som 

anses vara korrekta och 'objektivt sanna' i nuet) - och en typ av undervisning som ger utrymme för 

elever att utmana det etablerade och tillåter en nyfikenhet. Detta koncept om att utmana och 

omforma det redan etablerade hänvisar Jägerskog, m.fl. (2022) till att vara existens (s. 7).  

4.1.5 Relationell 

Medborgarbildning i skolan är i sin grund relationell. Bildning och medborgarbildning uppstår 

genom elevers interaktioner med olika personer och ämnen inom undervisningen. Således är 

undervisningen en interaktiv process där elever blir tilltalade och i sin tur svarar och kommunicerar. 

Dessa relationella möten liknar en process av anknytning, där fokus ligger på kollektiva kunskaper 

och förståelse. Genom undervisningen ges eleverna tillgång till en delad värld av erfarenheter. I 

skolan ges eleverna möjlighet att närma sig detta delade vetande i en strukturerad, ämnesspecifik 

form. Detta innehåll interagerar med eleverna, uppmuntrar dem att delta och svara på 

ämnesinnehållet. I ett medborgarbildande sammanhang tar undervisning elevernas befintliga 

kunskap och erfarenheter och engagerar dem på ett relationellt sätt. Ämnesundervisningen kan 

därför ses som ett interaktivt utrymme där elever möter undervisningsinnehåll tillsammans med 

andra, och i denna kollektiva mötesprocess skapas möjligheter för dem att utvecklas och bli till 

(existens) genom att både bli tilltalade av och svara på det de möter (Jägerskog m.fl., 2022, s. 7–8).  

4.1.6 Osäkrande 

I skolans och undervisningens medborgarbildande uppdrag, med inspiration från Arendt, ingår en 

"osäkrande" aspekt. Detta betyder att undervisningen utmanar och ifrågasätter elevernas etablerade 

och "säkra" tankesätt, handlingar och levnadssätt i världen och samhället. Från ett 

medborgarbildande perspektiv innebär det att eleverna utmanas i sitt befintliga kunnande genom 
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att ibland möta oväntade och obekväma aspekter i undervisningsinnehållet. I dessa möten 

ifrågasätts det som eleverna redan känner till, och deras förståelse breddas genom dessa 

överraskande utmaningar. Denna process är inte bara en grundläggande del av en allmän 

bildningsdiskussion, utan bör också, enligt Jägerskog m.fl. (2022), med inspiration från Arendt, ses 

som en viktig del av elevers och alla människors medborgarbildning och existens i världen. Skolans 

roll i medborgarbildning innefattar därför alltid en form av störning som utmanar elevernas 

nuvarande kunskaper och synsätt. Denna störning kan leda till en utvidgning av elevernas förståelse 

på sätt som de inte tidigare kunnat föreställa sig. Det osäkrande kan också ske i relation till en 

öppen och relationell undervisning. Detta kan leda till en förändring i hur eleverna ser på sitt liv, 

sin identitet och sin omvärld (Jägerskog m.fl., 2022, s. 8).  

De tre didaktiska orienteringspunkterna eller riktlinjerna – öppen, relationell och osäkrande – 

framhäver en undervisning där elever får chansen att bredda sin förståelse och känna sig mer 

hemma i samhället och i samspel med andra. Dessa riktlinjer visar, enligt Jägerskog m.fl. (2022) på 

den potential som behövs i skolans och ämnesundervisningens medborgarbildande arbete för att 

möta de utmaningar och behov som finns både i undervisningen och i samhället. De riktar fokus 

mot en typ av medborgarbildning där både agens (aktivt “göra") och existens (att "vara" i världen 

och samhället) är integrerade. I processen av att agera (tänka, göra och vara förberedd för att tänka 

och agera) i relation till något eller någon, utmanas våra förutfattade meningar och synen på vår 

egen existens. Enligt Arendt är det avgörande att skolans medborgarbildning adresserar både det 

aktiva "görandet" och tillblivelsen i världen och samhället. Det är därför nödvändigt att ge utrymme 

för både agens- och existens aspekter i undervisningen. Skolans medborgarbildning sker under 

unika förhållanden. Därför är det viktigt att undervisningen både skapar en trygg miljö för eleverna. 

Eleverna ska samtidigt utmanas på ett sätt som öppnar för en utvidgad förståelse av deras plats och 

roll, både individuellt och i samspel med andra, i förhållande till skolans ämnesinnehåll (Jägerskog 

m.fl., 2022, s. 8–9).   
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5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att få kunskap om ifall undervisning i samhällskunskap kan tillgodose 

både agens och existens inom ramen för ämnets medborgarbildande uppdrag. Vi kommer att 

utforska hur agens, som involverar att göra eleverna kapabla att förstå och engagera sig aktivt i 

samhället, samt existens, som fokuserar på elevernas personliga utveckling och identitetsskapande 

genom undervisning, samverkar i skolans praktik. Vi tar därmed avstamp i det potentiella 

spänningsförhållandet, som det framträder i Jägerskog m.fl. (2022) och formulerar vår 

huvudfrågeställning enligt följande:  

  

1. Hur framstår förhållandet mellan agens och existens i undervisningen genom lärare och 

elevers beskrivningar?  

  

För att besvara denna frågeställning och skapa struktur kommer vi att använda det teoretiska 

ramverket som beskrivits ovan, samt tre analytiska frågeställningar. De analytiska frågeställningarna 

utgår från de didaktiska frågorna vad, hur, och varför:  

• Vad för typ av ämnesinnehåll träder fram i relation till dimensionerna av en 

medborgarbildande undervisning? 

• Vilka didaktiska tillvägagångssätt beskrivs av lärare och elever som centrala i en 

subjektskapande ämnesundervisning?  

• Vilka huvudsakliga medborgarbildande syften framträder i lärare och elevers beskrivningar 

av undervisningen?  
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6. Metod 

I inledningen av detta kapitel kommer vi att redogöra för vilken ansats och vilka metodval vår 

studie utgår ifrån. Vi kommer sedan att redogöra för studiens empiriska urval. Därefter kommer vi 

att redogöra för hur vi har samlat in vårt empiriska material eller data, hur vi har använt oss av teori 

och sedan hur vi har gått till väga i kodningsprocessen. Avslutningsvis kommer vi att redogöra för 

metodologiska aspekter som rör studiens tillförlitlighet och sist kommer vi att redogöra etiska 

överväganden.  

Vi vill även här säga något kort om arbetsfördelningen i detta arbete. Arbetsfördelningen har i 

detta uppsatsarbete varit gemensamt genomgående där vi båda har varit delaktiga i att skriva fram 

samtliga delar av uppsatsen.  

6.1 Ansats och metodval  

Vi utgår i denna studie från det kvalitativa forskningsfältet. Vi undersöker lärare och elevers 

beskrivningar och upplevelser av samhällskunskapsundervisning. Utgångspunkten blir därför en 

kvalitativ innehållsanalys av tematisk karaktär där vi har utgått från att hitta relevanta teman i det 

empiriska materialet. Det val vi har gjort av metod ger både struktur och tillvägagångssätt för både 

datainsamling och analys (Fejes & Thornberg, 2019, s. 17). Vi har i studien utgått ifrån en induktiv 

ansats. I en strikt induktiv ansats utgår man som forskare från det empiriska materialet och låter 

materialet till stor del styra analysen. I en deduktiv ansats utgår analysen av det empiriska materialet 

utifrån redan etablerade teoretiska ramar (Danielsson, 2021, s. 17). Danielsson beskriver dock att 

man som forskare befinner sig någonstans mitt emellan de två ytterligheterna (Danielsson, 2021, s. 

117)  

I vårt fall har vi å ena sidan en deduktiv utgångspunkt när vi formulerade våra intervjuguider (se 

bilaga 1–2). Frågorna tog avstamp i teori beträffande agens, existens och de tre didaktiska 

orienteringspunkterna: öppen, relationell och osäkrande (Jägerskog m.fl., 2022). När vi sedan 

kodade vårt insamlade material tog vi en mer öppen och induktiv hållning där vi inledningsvis 

kodade väldigt brett för att sedan närma oss teorin längre in i kodningsprocessen.   

6.2 Urval  

Vi har i studien utgått från enskilda intervjuer med fem yrkesverksamma samhällskunskapslärare 

och en fokusgruppsintervju med fyra elever. Urvalet gjordes med studiens syfte i åtanke, där lärare 

och elevers upplevelser kan användas för att besvara våra frågeställningar. Genom att fasta på 

lärares såväl som elevers perspektiv öppnar det upp för en mer gedigen förståelse av 

kunskapsobjektet. Vi har utgått från ett bekvämlighetsurval vilket innebär att vi har valt 

respondenter ur en bekvämlighetssynpunkt och som vi anser bäst kan besvara våra frågeställningar 
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(Bryman, 2018, s. 243). Bekvämlighetsurvalet gjordes med studiens omfattning och tidsramar i 

beaktande.  

Vi tog inledningsvis kontakt med ett 30-tal lärare via offentligt publicerade mailadresser på 

kommunernas hemsidor. Av dessa valde fyra att ställa upp och en femte lärare tillkom sedan genom 

personliga kontakter. Lärarna bestod av tre män och två kvinnor som tillsammans undervisar på 

både högskoleförberedande och yrkesförberedande program. Alla lärarna hade en yrkeserfarenhet 

som överstiger 15 år. Trots att vårt urval grundade sig i ett bekvämlighetsurval så fick vi alltså 

tacksamt nog tillgång till väldigt erfarna lärare, vilket kan påverka svaren i en viss riktning jämfört 

med hur lärare med mindre erfarenhet kanske hade svarat. Vi valde däremot inte ut eller sorterade 

specifika lärare utifrån något särskilt ändamål, utan valde att intervjua de första fem som kunde 

tänka sig att ställa upp. Eleverna i studien valdes ut genom personliga kontakter. Det var som sagt 

fyra elever som ställde upp, alla var i myndig ålder och gick på ett yrkesförberedande program. 

Urvalet av de fyra eleverna som ställde upp var baserat på tillgänglighet och bekvämlighet. Det var 

således ingen särskild sorteringsprocess i valet av elever heller, precis som med lärarna, utan det var 

snarare ett fall av att vi tacksamt tog emot de elever som kunde tänka sig att ställa upp på intervju. 

Med andra ord gjorde vi inget urval baserat på elevernas programinriktning, vare sig det rörde sig 

om yrkesprogram eller mer teoretiskt inriktade högskoleförberedande program, eftersom samtliga 

programinriktningar kan ge värdefulla insikter. I det här fallet så blev det däremot ett strikt fokus 

på yrkeselevers perspektiv.  

6.3 Genomförande & insamling av data  

Genomförandet och insamlingen av empiriska data har skett på två huvudsakliga sätt: enskilda 

semistrukturerade intervjuer och genom en semistrukturerad fokusgruppsintervju. Vi genomförde 

fyra av intervjuerna över Zoom och en av lärarintervjuerna samt fokusgruppsintervjun med elever 

skedde på en skola. Vi valde att utföra fokusgruppsintervjun med eleverna på plats för att det kan 

underlätta samtalsklimatet och jämna ut maktförhållandena under intervjusituationen. Danielsson 

betonar att det i en intervjusituation råder en obalans i maktförhållandet, där intervjuaren ofta har 

ett övertag. Den intervjuades bidrag formas delvis av deras uppfattning om intervjuarens identitet 

och intervjuns syfte (Danielsson, 2021, s. 112). Därför valde vi att genomföra fokusgruppsintervjun 

ansikte mot ansikte med eleverna, snarare än via Zoom. Detta var särskilt betydelsefullt eftersom 

vi redan hade träffat eleverna personligen när vi presenterade vår uppsatsidé och bjöd in dem att 

delta. Denna tidigare kontakt skapade en bekantskap som bidrog till en mer avslappnad atmosfär 

under intervjun. Anledningen till att en av lärarintervjuerna även skedde på plats var på grund av 

bekvämlighet. Läraren fanns i vår närhet och det underlättade för oss att genomföra den på plats.   

I de enskilda semistrukturerade intervjuerna och i fokusgruppsintervjun använde vi oss av två 

olika intervjuguider (se bilagor 1–2). Intervjuguiderna var semistrukturerade till sin karaktär då vi 

utgick från ett flertal frågeställningar men där det fanns ett utrymme för flexibilitet och för 

respondenterna att utveckla sina svar (Bryman, 2018, s. 260). Under intervjuerna använde vi olika 
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typer av frågor - bland annat inledande, direkta, preciserande, tolkande och sonderingsfrågor 

(Bryman, 2018, s. 568) som riktade sig mot lektioner eller undervisningstillfällen i samhällskunskap. 

Det gjorde vi för att få mer levande och situerade intervjuer med kopplingar till faktiska 

undervisningssituationer. Intervjuguiderna genomgick justeringar under processens gång där vi 

märkte att vissa frågor var svåra eller otydliga och vi använde oss även av följdfrågor som inte syns 

i intervjuguiden. Intervjuerna spelades in via våra mobiltelefoners inspelningsverktyg och 

transkriberades sedan till skriven text direkt i samband med att intervjuerna hade avslutats.   

6.4 Etiska överväganden  

Vi har utgått ifrån ett flertal etiska överväganden och riktlinjer inom ramen för vår studie. I första 

hand har vi inhämtat samtycke från samtliga av våra respondenter genom att fråga om deras 

samtycke - både före och under inspelningen av intervjuerna. Respondenterna har innan 

intervjuerna blivit informerade om vad studien handlar om och hur vi ämnar använda 

informationen. Vi har inför varje intervju informerat om att samtalen kommer att spelas in och 

även förklarat hur varje respondent ska gå till väga om de inte längre vill vara delaktiga i studien. I 

relation till det empiriska materialet vi samlar in har vi utgått ifrån konfidentialitet. Kvale och 

Brinkmann (2014) beskriver konfidentialitet som att materialet hanteras med varsamhet och att det 

insamlade materialet inte ska kunna få spridning. Vi har därmed efter transkribering raderat 

ljudfilerna från våra mobiltelefoner. Konfidentialitet omfattar även att våra respondenter inte ska 

kunna identifieras genom det transkriberade materialet som ligger till grund för vår studie (Kvale 

& Brinkmann, 2014, s. 323). Vi har sett till att hantera ljudfilerna från intervjuerna med varsamhet 

och att vi inte avslöjar eventuella personliga detaljer, namn, skolor eller något som skulle kunna 

underlätta identifiering av våra respondenter. Alla namnen som nämns i denna uppsats är därför 

fiktiva. Slutligen har vi även utgått ifrån att inte medvetet förvränga eller ändra respondenternas 

svar och att vi är sanningsenliga i våra återgivningar av arbetet med materialet (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 337).  

6.5 Operationalisering av teori  

Operationaliseringen eller användningen av vår valda teori har utgått från vår studies huvudsakliga 

frågeställning: Hur framstår förhållandet mellan agens och existens i undervisningen genom lärare 

och elevers beskrivningar? Teorin har även operationaliseras i intervjuguiderna genom att vi har 

använt oss av teorins ramar för att skapa våra intervjufrågor, liksom i vår analys av det empiriska 

materialet. I vår analys har teorin operationaliserats med hjälp av våra tre analytiska 

frågeställningar.  

Begreppsparet Agens och Existens ska härmed förstås i relation till varandra i vår frågeställning. 

Agens har operationaliserats som undervisning som riktar sig mot att göra eleverna “kapabla” 

genom att förstå hur och varför de ska vara aktiva engagerade samhällsmedborgare. Det är en 
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undervisning som riktar sig mot exempelvis “politiskt deltagande”, vad det kan vara, hur eleverna 

kan delta och varför det kan vara viktigt för eleverna. Det blir här ett fokus på engagemang, 

grundläggande kunskaper och omsättning av vissa förmågor. Existens har i sin tur operationaliseras 

som undervisning som syftar till att eleverna ska utvecklas som personer i relation till det innehåll 

som behandlas i undervisningen. En sådan undervisning och ämnesinnehåll syftar till att elever får 

möjlighet att synliggöra, utmana och utveckla en egen självuppfattning och världsbild. Det sker då 

genom att eleverna får möta olika perspektiv och erfarenheter i relation till samhällets strukturer, 

institutioner och fenomen i undervisningen.   

De didaktiska orienteringspunkterna öppen, relationell och osäkrande används som teoretiska 

byggstenar för att undersöka om det är en enskild eller flera av orienteringspunkterna som lyfts 

fram av lärare och elever i deras beskrivningar av samhällskunskapsundervisningen. 

Orienteringspunkterna kommer följaktligen användas för att teoretiskt strukturera upp lärare och 

elevers beskrivningar av undervisningen i relation till agens och existens.  

6.6 Bearbetning av data: kodningsprocessen  

Den kvalitativa analysen som vi har använt i vår studie har följt tre övergripande steg enligt Miles 

och Hubermans uppställning som är återgiven i Lindgren (2014, s. 17):  

  

1.Reduktion av data (kodning)  

2. Presentation av data (tematisering)  

3.Slutsatser och verifiering (summering)  

  

Vi började inledningsvis att koda det transkriberade materialet genom att leta efter ord, meningar 

eller stycken som vi ansåg vara relevanta för vår frågeställning. Det induktiva tillvägagångssättet i 

denna studie innebar att det teoretiska ramverket av Jägerskog m.fl. (2022) fungerade som en 

vägledning i den inledande kodningsprocessen, snarare än att processen var strikt styrd av 

ramverket. Den inledande kodningsprocessen skedde växelvis där vi båda arbetade med att koda 

det transkriberade materialet och där det skedde växelvis läsningar. Koderna växte sedan fram ur 

materialet och sorterades sedan i relevanta kategorier. Kategorier är samlingar av liknande koder. 

Efter det sorterade vi våra kategorier i relevanta teman. Teman beskriver Lindgren som kopplingar 

eller mönster som är “betydelsefulla” för studien (2014, s. 40). De teman som vi konstruerade var 

i detta skede mer “teorinära” än övriga steg.   

Inledningsvis utförde vi de steg som redogjorts för ovan enskilt och var för sig i syfte att arbeta 

på ett interbedömarreliabelt sätt. Detta eftersom kodning, kategorisering och tematisering innebär 

tolkningar av materialet och den teoretiska grunden, vilka kan uppfattas på olika sätt (Bryman, 

2018, s. 465). Tillvägagångssättet syftar till att etablera en större enhetlighet och objektivitet i de 

koder, kategorier och teman som etablerades, vilka vi upptäckte generellt sett var samstämmiga 

med varandra.  
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För att utforska och identifiera teman och kategorier, utöver det Lindgren beskriver, använde 

vi oss även av Bryman (2018). Bryman (2018, s. 707–709) tillämpar ett generellt synsätt på analys 

av kvalitativa data, baserat på principerna för tematisk analys, som sammantaget följer Lindgrens 

struktur med kodning, tematisering och summering. Bryman uttrycker att man bland annat bör ta 

hänsyn till repetitioner av olika slag, lokala typologier och kategorier, likheter och skillnader samt 

teorirelaterat material för att identifiera teman (2018, s. 705). I vårt fall började vi med att identifiera 

kategorier och teman induktivt. Den inledande kodningsprocessen var således i syfte att 

begripliggöra och sortera materialet för att få en överblick av det. Därefter började vi fundera kring 

vad våra identifierade kategorier egentligen var för typ av kategorier - alltså kategorier av vad. För 

att klargöra detta anammade vi ett deduktivt tillvägagångssätt där vi formulerade teman utifrån de 

didaktiska vad-, hur- och varför-frågorna. De identifierade kategorierna kunde därmed placeras in 

i ämnesinnehåll (den didaktiska vad-frågan), tillvägagångssätt (den didaktiska hur-frågan) och syfte 

med undervisningen (den didaktiska varför-frågan).   

Vi har genomfört transkriberingar och kodning av samtliga intervjuer i separata 

kodningsscheman för att kunna ställa dessa i jämförelse med varandra för en sammanhållen analys. 

I nedanstående kodningstabell ges ett exempel på hur vi sedan tillsammans har bearbetat det 

transkriberade materialet ur en av våra intervjuer:  

 

Tabell 1. Kodningstabell: Utdrag ur kodningsprocessen   

Meningsenhet  Beskrivning  Kategori  Tema  

[...] så att använda ordet 

baseline, man ska känna till 

svenska systemet, svenska 

statsskicket, de rättigheter 

man har och skyldigheter, 

ehm, jätteviktigt, inte bara 

viktigt för Sverige men 

också för eleverna (Erik)  

Läraren Erik 

beskriver vad som 

kan ingå i “baseline”-

kunskaper  

Baskunskaper  Innehåll  

Han är en annan typ av ett 

helt annat ursprung, en 

historia av stort 

våldskapital men han är ju 

helt på tvärs, Nu ska vi 

liksom läsa böcker och 

engagera oss politiskt, Han 

är liksom, inte han är inte 

den traditionella 

-Läraren Rakel 

beskriver att använda 

sig av en känd 

medieprofil i 

undervisningen   

Utomstående personer i 

undervisningen  

Tillvägagångssätt   
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traditionellt engagerade 

personen på sitt sätt [...]  

Vi har ganska många 

sådana barriärer där skolan 

skulle behöva länka upp 

mer till ett helt samhället, 

eftersom vi tycker att 

skolsegregation är bra, så 

måste vi lära eleverna på 

något annat sätt. Det har 

jag inte knäckt än. Det 

skulle betyda en stor del 

för goda 

samhällsmedborgare, det 

som är vi, behöver inte 

vara de som ser ut eller är 

som vi, det kan räcka att 

det är ett vi kring samma 

väg framåt. (Rakel)  

Läraren Rakel trycker 

på att det är viktigt att 

skolan (och då 

undervisningen) 

arbetar för att uppnå 

gemenskap. Detta på 

grund av 

polariserande 

barriärer  

Främja gemenskap och 

motverka polarisering  

Syfte  

  

I nästa skede, som Lindgren beskriver “summering", har vi analyserat de koder, kategorier och 

teman som vi har funnit tillsammans med vårt teoretiska ramverk. Det kommer att ske i studiens 

analyskapitel och där kommer vi utgå från att besvara studiens frågeställningar.   

Analysen syftar till att klarlägga hur undervisningen i samhällskunskap bidrar till elevernas 

medborgarbildning. Ur syftet framgick att vi kommer att utforska hur agens, som involverar att 

göra eleverna kapabla att förstå och engagera sig aktivt i samhället, samt existens, som fokuserar på 

elevernas personliga utveckling och identitetsskapande genom undervisning, samverkar i skolans 

praktik. Dessutom används de didaktiska orienteringspunkterna – öppen, relationell och osäkrande 

– som en del av vår analys för att synliggöra idéer, uppfattningar och praktiker relaterade till en 

subjektskapande undervisning i ett medborgarbildande syfte. 

6.7 Studiens tillförlitlighet  

Vi har i studien arbetat med och strävat efter ett antal kriterier för att göra vår studie tillförlitlig. I 

Lincoln och Cuba (1994) nämns kriterierna tillförlitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet. 

Tillförlitligheten utgår ifrån att våra intervjuer och efterföljande kodningsprocess har genomförts 

med eftertänksamhet och tydlig struktur som är grundad i metodlitteratur. I kodningsprocessen 

har vi båda arbetat med kodning separat för att sedan enas om en gemensam slutkodning. Kriteriet 

som rör bekräftelsebarhet har vi strävat efter genom att visa en transparens i vår arbetsprocess. Det 



 

 24 

innefattar då att vi i största möjliga mån redogör för våra val och för vår arbetsprocess samt visar 

eventuella kodningstabeller. Överförbarheten i vår studie vilar till stor del på de övriga kriterierna. 

Överförbarheten påverkas av tillförlitligheten och bekräftelsebarheten vilket gör att vår studie i 

största möjliga mån ska kunna överföras och användas i vidare kvalitativ forskning. En central del 

av vår strävan efter överförbarhet för vår studie skulle vara att den kan hjälpa att utveckla och 

användas vidare i samhällskunskapsdidaktisk forskning.   
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7. Analys 

Följande analysavsnitt är uppdelat i två delar. Den första delen, avsnitt 7.1 och efterföljande 

underavsnitt är avsedda för resultaten till vår studie. Den andra delen, avsnitt 7.2 och efterföljande 

underavsnitt är avsedda för den teoretiskt grundade analysen av våra resultat.  

7.1 Resultat 

I detta inledande avsnitt presenteras resultaten från datainsamlingen utifrån studiens 

huvudfrågeställning: Hur framstår förhållandet mellan agens och existens i undervisningen genom lärare och 

elevers beskrivningar?  

För att besvara denna frågeställning har vi använt tre analytiska frågeställningar:  Vad för typ av 

ämnesinnehåll träder fram i relation till dimensionerna av en medborgarbildande undervisning? Vilka didaktiska 

tillvägagångssätt beskrivs av lärare och elever som centrala i en subjektskapande ämnesundervisning? och- Vilka 

huvudsakliga medborgarbildande syften framträder i lärare och elevers beskrivningar av undervisningen?   

Utifrån de analytiska frågorna har tre teman framträtt: innehåll, metoder och syfte vilka knyter an 

till de didaktiska frågorna vad, hur och varför. Varje tema underbyggs av specifika kategorier som 

klargör och beskriver det framträdande innehållet i dessa teman. Kategorierna och temana kommer 

att presenteras i detta avsnitt. En djupare analys av hur dessa kategorier och teman relaterar till 

studiens teoretiska ramverk utförs i efterföljande avsnitt (teoretisk analys).  

7.1.2 Innehåll 

Inledningsvis presenteras resultaten som hör till studiens första tema – innehåll. Temat fokuserar på 

de innehållsmässiga aspekterna av medborgarbildande undervisning såsom de framkommer i 

respondenternas beskrivningar. Temat har sitt ursprung i den första analytiska frågeställningen: 

Vad för typ av ämnesinnehåll träder fram i relation till dimensionerna av en medborgarbildande undervisning? 

Denna fråga, som speglar den didaktiska vad-frågan, har lett oss till att identifiera tre 

huvudkategorier som bäst representerar innehållet: “Baskunskaper,” “Aktuella händelser” och 

“Källkritik”. Varje kategori har valts ut baserat på dess tydliga närvaro i flera av respondenternas 

svar och deras betoning på dessa aspekter som särskilt viktiga.  

Baskunskaper 

Resultaten från datainsamlingen framhäver baskunskaper som en central del av det 

innehållsmässiga i medborgarbildande undervisning. Samtliga lärare och elever understryker vikten 

av att eleverna erhåller grundläggande kunskaper om samhället, vilket speglas i deras beskrivningar. 

Läraren Erik betonar exempelvis vikten av medborgarbildning i sin undervisning och använder 

termen “baseline” för att beskriva de grundläggande kunskaper som ingår i detta koncept:   
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[...] så att använda ordet baseline, man ska känna till svenska systemet, svenska 

statsskicket, de rättigheter man har och skyldigheter, ehm, jätteviktigt, inte bara 

viktigt för Sverige men också för eleverna (Erik)  

  

Erik har identifierat dessa kunskapsområden som särskilt viktiga, särskilt för elever som är nya i 

Sverige eller ensamkommande. Det har blivit tydligt hur viktigt det är att dessa elever får tillgång 

till dessa kunskaper, särskilt när de saknar andra källor till att erhålla sådana kunskaper.  

Ytterligare specifika ämnesområden som identifierats som baskunskaper inkluderar politik, 

ekonomi, demokrati och miljöfrågor. Läraren Jenny menar att man inom samhällskunskapen 

behöver erbjuda så många perspektiv man bara kan i ”Allt från politiskt till miljömässigt” relaterade 

frågor. När det gäller demokrati tar läraren Fredrik upp en praktisk övning för att få eleverna att 

förstå skillnaden mellan demokratier och diktaturer. Eleverna fick i uppgift att identifiera ett 

demokratiskt och ett diktatoriskt land och sedan diskutera likheter och skillnader samt vad de ansåg 

vara positivt respektive negativt med dessa styrelseskick. Detta engagerade eleverna och bidrog 

enligt Fredrik på ett tydligt sätt till deras lärande.  

De ämnesområden som däremot särskilt berörs hos majoriteten av respondenterna, både hos 

lärarna och eleverna, var områdena politik och ekonomi. Beträffande politiken så framkom det 

genom läraren Erik att han bjöd in ungdomsförbund och lokala politiker för att möta eleverna. Det 

tillät eleverna att direkt interagera med politiska representanter i deras närhet. Under dessa möten 

ställde eleverna frågor och engagerade sig i diskussioner om aktuella politiska teman. Denna 

aktivitet beskrevs som en del av undervisningen, där eleverna fick möjlighet att direkt uppleva 

politiska processer. Erik säger bland annat följande för att belysa denna närhet:  

  

Förut pratade jag mycket om rikspolitik, nu lägger jag mer tid på kommunens politik, 

för det blir mer nära och engagerande, där har de mera konkreta exempel, bussarna 

går dåligt, skolan kommer att förändras, eller någons mormor har blivit dåligt eller 

bra behandlad på ett äldreboende, men alltså det är väldigt konkreta frågor för 

eleverna, det blir inte bara trams där politikerna står och tramsar, utan det handlar 

om mormors hemtjänst. Så det är en sak jag fokuserar mer på, jag tycker att det ger 

dem en större känsla av att detta påverkar mig och kommer påverka mig genom hela 

livet (Erik)  

  

Beträffande ekonomiområdet visade intervjun med eleverna att de hade en starkt positiv respons 

på undervisningen i samhälls- och privatekonomi. Eleverna reflekterade över hur de genom dessa 

ämnesområden fått insikt i statens ekonomiska beslut när det exempelvis gäller budgetfördelning 

och hur denna motiveras. Eleverna beskrev också hur de tillämpade kunskaper i privatekonomi i 

praktiska övningar, såsom budgetskapande. Dessa moment i undervisningen beskrevs som särskilt 

relevanta och givande, och eleverna upplevde att de erhållit värdefulla färdigheter för framtiden. 
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Läraren Fredrik ser en liknande tendens relaterat till det privatekonomiska områden och uttrycker 

att han gällande just det momentet tycker sig se ”jättemycket personlig utveckling för att de inser 

att det kommer bli deras vardag snart”. Läraren Jenny uttrycker något liknande och identifierar att 

just ämnesområdet med ekonomi blivit det område där eleverna generellt presterar som bäst 

numera, då det tidigare i hennes mångåriga arbetserfarenhet varit tvärtom. Detta tror hon beror på 

ett ökat allmänt intresse bland ungdomarna när det kommer till hur man själv kan påverka sin 

ekonomi. Detta syns även hos en av elevernas uttalande där eleven påpekar hur ekonomiområdet 

blivit ett favoritområde:  

  

Jaa, ekonomin, det är min favorit, alltså innan den så var jag lite slarvig med 

ekonomin. Jag kanske inte tänkte efter så mycket kring vad saker kostade, sen har vi 

haft lektioner och prov då har jag börjat tänka att jag kanske inte behöver köpa vissa 

saker (Elev C)   

Aktuella händelser 

I vår datainsamling framkommer att aktuella händelser spelar en viktig roll i medborgarbildande 

undervisning. Lärarna betonar vikten av att integrera aktuella händelser i undervisningen för att 

göra ämnet mer levande och relevant för eleverna. Läraren Fredrik uttrycker sina tankar gällande 

denna aktualitet genom följande:  

  

Samhällskunskap är ett tacksamt ämne för det är ständigt aktuellt, det händer ju saker 

hela tiden. Det är lätt att hitta diskussionsämnen, eleverna är engagerade och nu när 

jag har jobbat här på skolan där jag är nu, har jag haft en del elever med 

invandrarbakgrund och det är ganska spännande och prata om omvärldshändelser så 

får man prata om omvärldshändelser, så kan dem ge information som inte jag visste 

eller nyheterna ta upp. Man kan få väldigt mycket bakgrundsinformation från elever 

med annat påbrå än svenskt när vi har pratat om omvärldshändelser, det är väldigt 

intressant (Fredrik)  

  

Fredrik beskriver att det i den ständigt relevanta aktualiteten finns spännande diskussioner att 

plocka fram. Där de aktuella händelserna också kan bli ett sätt att i desto större utsträckning ta 

tillvara på elevernas perspektiv och inkludera deras perspektiv på innehållet. Detta eftersom man 

tillsammans tar sig an ett särskilt innehåll. Läraren Rakel har exempelvis i samband med den 

pågående konflikten mellan Israel och Palestina berört folkmord i sin undervisning:   

  

[...] jag hade en föreläsning i veckan om folkmord, det hängde ihop med Israel och 

Palestina-konflikten, om det då hade jag en lektion om det begreppet, och vad som 

gör det krångligt, och då sa eleverna man måste göra något. Då sa jag att om man 
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drar det ett steg till, vi måste sätta in FN-styrkor, vilka ska göra det, varför bidrar inte 

länder med fler, varför är inte FN på fler ställen [...]. Utan att ge svaren så måste man 

visa vad som är så krångligt, vad som gör att andra personer drar andra slutsatser, 

det är viktigt. (Rakel)  

  

Rakel använder alltså ett högaktuellt ämne för att genomföra en lektion om folkmord. Man hade 

kunnat använda sig av historiska folkmord, men genom att lyfta något såpass aktuellt får man en 

reaktion från eleverna. I det här fallet uttrycker eleverna att man måste göra något åt saken, varpå 

det blir lärarens jobb att vidga perspektiven så att eleverna kan dra nyanserade slutsatser. För enligt 

läraren Jenny så är det roliga och värdefulla med ämnet detta utforskande tillvägagångssätt som kan 

beskrivas vara naturligt för samhällskunskapen:  

  

[Samhällskunskapen är] högt och det är lågt, det är brett, det är inte statiskt. Alltså 

som en språklärare exempelvis, där tänker jag att grammatiken är vad grammatiken 

är, språkhistoria är vad språkhistorian är. Det är också intressant, men 

samhällskunskapen är inte vad samhällskunskapen är, för det är föränderligt.  Inte 

helt och hållet förstås men i mångt och mycket, det liksom händer saker, blir inte 

samma gamla tugg (Jenny).  

  

Att fokusera på aktuella händelser har än så länge beskrivits i relation till dess positiva verkningar. 

Läraren Erik tar däremot fasta på en specifik risk med samhällskunskapen vad gäller att plocka 

fram aktuella händelser inom undervisningen:   

  

[...] en risk med samhällskunskap, och med skolan generellt, är att samhällskunskapen 

lyfter samhällsproblem. Nu ska vi prata om gängen, nu ska vi diskutera 

klimatkatastrofen, nu är det krig i Ukraina och Palestina, och många ungdomar idag 

mår dåligt, det finns siffror på det. Och jag upplever att många elever är håglösa inför 

framtiden (Erik)  

  

Med andra ord säger Erik att ett fokus på aktuella händelser ofta blir ett fokus på omvärlds- eller 

samhällsproblem. Och just denna “håglöshet” som Erik beskriver är något som flertalet av lärarna 

tar fasta på. Att det bland vissa elever finns en viss likgiltighet där de väljer att inte bry sig om saker 

och ting. Erik fortsätter sitt resonemang med att han därför anser det vara viktigt att även trycka 

på det som är bra i omvärlden och samhället. Att eleverna många gånger behöver få perspektiv 

som införlivar hopp om att saker kan bli bättre, men också en förståelse för hur bra saker faktiskt 

är här och nu. Detta kan göras genom att använda sig av ordet lycka som ett samhällsvetenskapligt 

ord:  
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Det finns ju ganska mycket forskning om det där med lycka och om hur samhället 

ska vara, det kanske är mer av ett tips, att prata om det begreppet, vad betyder det 

för dig. Jag tar upp lyckoforskning, jag tycker att det kan vara intressant för att ta ett 

annat perspektiv på vissa frågor (Erik).  

Källkritik 

Vår datainsamling understryker källkritikens betydelse som en central del av innehållet i 

medborgarbildande undervisning. Vissa skulle kanske lyfta ett ögonbryn och undra hur detta inte 

är en del av kategorin “Baskunskaper”. Anledningen till att Källkritik identifierades som en egen 

kategori är på grund av att en majoritet av lärarna ansåg att källkritik var en av de allra viktigaste 

innehållen och största utmaningarna för att beträffande undervisningens medborgarbildande 

aspekter. Inom samhällskunskapen är källkritiken, likt de identifierade baskunskaperna, en del av 

det centrala innehållet. Men med tanke på att källkritiken betonades som oerhört viktig hos en 

majoritet av lärarna så vore det enligt oss fel att inte ge den ett eget utrymme i det innehållsliga. 

Läraren Jenny, när hon får frågan om vilka utmaningar som hon ser i undervisningen relaterat till 

medborgarbilande uppdraget identifierar just källkritiken:  

  

Och en jättestor utmaning, men om vi bara lyckas nå den så skulle man ju hoppas 

att de har med sig den nyckeln resten av livet och det är ju källkritik. Ja men var har 

du fått informationen ifrån då. Hur kan du veta att det [är på ett visst sätt]. Har de 

bara den med sig så kan de vara lite mindre, liksom lättlurade genom livet. Men det 

är klurigt [...] men ja, hjälpa dem med det, det tycker jag är ett jätteviktigt läraruppdrag 

(Jenny)  

  

Jenny talar här alltså om vikten av källkritik som en färdighet eleverna kan ha nytta av att bära med 

sig genom resten av sitt liv. Läraren Erik uttrycker något liknande och relaterar diskussionen om 

källkritik till det han även kallar för källtillit:  

  

Jag försöker ge dem verktyg för att förstå källkritik, men jag tycker också att källtillit 

är viktigt idag. Det finns idag åsikter idag om att man inte kan lita på något 

överhuvudtaget, antingen är det partiska medier eller är det nån tjomme på internet 

och allting kan vara ai-genererat så det finns nästan att man blir källskeptiskt, istället 

för källkritiskt. Där försöker jag ge dem några knep på hur man kan tänka (Erik)  

  

Erik belyser alltså att det finns skäl att vara orolig för en utbredd källskepsis som går att urskilja i 

takt med att du diverse olika partiska medier som väldigt enkelt går att ta del av i dagens samhälle. 

Mer konkret så talar läraren Fredrik om hur detta kan synliggöras genom TikTok:   
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Jag har inte heller varit så intresserad [av TikTok] fram till ett tag sen, för eleverna 

mina är inne på TikTok och tittar på saker och är engagerade. Jag märker om jag 

gillar en visst typ av innehåll så får jag sjukt mycket av det och människor som tycker 

som mig, det blir väldigt polariserade. Höger och vänstersidan i Sverige har tyvärr 

tappat respekten och medmänskligheten på varandra, det hamras ganska fritt på 

varandra på olika sidor, och jag tror att, alltså, jag vet att elever tittar mycket på det 

här. Och det är klart, får dom bara höra det här och får sin bild bekräftad, hur dålig 

andra är, då blir det inte särskilt utvecklande för dem. Och det hör jag ju, till exempel 

för några år sedan hade jag en elev som visade en TikTok-video, som handlade om 

muslimer i Europa, dom är så många och får så mycket barn, då kommer vi ha en 

muslimsk majoritet i Europa, då pratade vi om det (Fredrik)  

  

Fredrik ser alltså till att lyfta vissa TikTok-exempel, som i det här fallet handlar om muslimer i 

Europa. Detta då eleverna kollar på den här typen av media. Läraren Rakel är inne på något 

liknande när hon samtalar om ett moment hon hade gällande kriget i Ukraina:  

  

Jag körde 5 veckor Ukrainakriget i våras, och ehm, då gav jag en beskrivning, och så 

ger jag dem några minuter, och så ska de slå hål på de, vad finns det för perspektiv, 

det finns inga rätta svar, men de rör sig ju i andra medier än de jag rör mig i. Då 

hjälper vi varandra och ta fram massa perspektiv, då kommer det fram fördomar och 

då kan vi ta tag i det i klassrummet (Rakel)  

  

Rakel beskriver att hon arbetar tillsammans med eleverna för att synliggöra diverse olika perspektiv 

- här i relation till kriget i Ukraina. Genom att låta eleverna söka fram särskilda argument så blir det 

ett sätt för läraren att ta del av den media som eleverna konsumerar. Detta kan då synliggöra 

fördomar av olika slag, vilket förutsätter en källkritisk inställning för att ens kunna skilja på om det 

rör sig om missvisande fördomar eller sanningsenliga återgivanden.  

7.1.3 Metoder  

Tematiseringen metoder fokuserar på de tillvägagångssätt som förekom mest och betonades av 

lärarna och eleverna i deras beskrivningar av undervisningen. Temat baseras på lärares handlingar 

i undervisningen som är återgivna av elever respektive lärare. Temat har sitt ursprung i den 

analytiska frågeställningen: Vilka didaktiska tillvägagångssätt beskrivs av lärare och elever som centrala i en 

subjektskapande ämnesundervisning? Frågan knyter i sin tur an till den didaktiska hur-frågan. Vi har i 

detta tema definierat tre huvudsakliga kategorier som beskriver tre framträdande tillvägagångssätt 

i undervisningen: Rollspel och gemensamma lektionsaktiviteter, Utomstående personer i undervisningen, 

Elevutrymme i undervisningen.  
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Rollspel och gemensamma lektionsaktiviteter 

 Kategorin beskriver en samling beskrivningar av lärare och elever där rollspel och gemensamma 

lektionsaktiviteter var viktiga metoder i undervisningen som skapade delaktighet och interaktion 

mellan elever kring ämnesinnehåll i klassrummet. Användningen av rollspel förekom i samtliga av 

lärarnas beskrivningar av undervisningen. Rollspelen och de gemensamma lektionsaktiviteterna 

kunde ta olika uttryck bland lärare och elever. En av eleverna beskriver en typ av rollspel i en lektion 

som rörde konflikter:  

  

Vi hade skådespeleri varje lektion, vi fick intresse för ämnet eftersom hon hade 

intresse [...] för det är mycket information, hon använde konkreta exempel, vi blev 

ledare för olika länder och när man väl hade provet så tänkte man juste jag var ju det 

där landet (Elev A)  

  

En annan elev tar upp sällskapsspel och kahoot som en metod för att skapa interaktion och 

delaktighet i klassrummet:  

  

Vi har spelat med andra ord, så ska man förklara vad som står på lappen för en annan. 

Innan varje prov [...] Och så har vi kahoot i slutet av lektionen, i början av lektion 

går vi igenom, och i slutet har läraren förberett kahoot, och det är ju väldigt 

tävlingsinriktat, men samtidigt som man tävlar med varandra så vill man ju lära sig 

(Elev B)  

  

Lärarna Rakel, Alfred och Erik beskrev användningen av rollspel för att få eleverna att interagera 

med varandra i undervisningen på följande sätt:  

  

 Jag brukar köra i klassrummet att jag presenterar typ så här, det här är för argument 

och det här är motargument, så säger jag KÖR. Så får de köra mot varandra och då 

får man fram lite grejer på bordet. Jag körde 5 veckor Ukrainakriget i våras, och ehm, 

då gav jag en beskrivning och så ger jag dem några minuter, och så ska de slå hål på 

de, vad finns det för perspektiv[...] (Rakel)  

  

Läraren Erik beskrev följande:   

  

[...] kanske inte var den mest kontroversiella frågan men är en bra typ av övning, vi 

pratade om monarkin, halva gruppen ni älskar kungen andra halvan ni hatar 

monarkin, och så skulle dom då försöka hitta så många bra argument för att övertyga 

mig för att jag inte vet. (Erik)  
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Läraren Alfred beskrev i sin tur att han har använt sig av en typ av rollspel med en klass bestående 

av “tysta” naturelever i samhällskunskap. Rollspelet baserades på den uttorkade Aralsjön. I 

rollspelet blev eleverna tilldelade roller som länder som varit delaktiga på olika sätt i att sjön har 

torkat ut. Alfred beskrev att detta la grunden till att elever dels kommunicerar och interagerar med 

varandra, dels att det möjliggjorde för eleverna att inta olika perspektiv kring ett ämnesinnehåll.  

Utomstående personer i undervisningen 

Kategorin samlar lärares beskrivningar av deras val att använda sig av eller potentiellt använda 

utomstående personer i samhällskunskapsundervisningen. Utomstående personer beskriver 

individer som vanligtvis inte deltar i elevernas samhällskunskapsundervisning. Det framträder i 

kategorin att lärarna använder sig av denna undervisningsmetod av lite olika anledningar. Det 

framgår att lärarna använder utomstående personer som en del i att förmedla exempelvis om hur 

val går till, vilka och vad de olika politiska partierna är och vad de representerar samt att eleverna 

ska förstå hur och varför det är viktigt att vara engagerad i samhället. Det framgår även att lärarna 

använder metoden för att utmana och “störa” eleverna på olika sätt.  

Läraren Rakel beskriver ett kommande besök av en känd medieprofil och en potentiell 

användning pensionärer i undervisningen:  

  

Han är en annan typ av ett helt annat ursprung, en historia av stort våldskapital men 

han är ju helt på tvärs, Nu ska vi liksom läsa böcker och engagera oss politiskt, Han 

är liksom, inte han är inte den traditionella traditionellt engagerade personen på sitt 

sätt, Kan du hjälpa till att ge perspektiv, Man behöver inte bejaka nidbilden. (Rakel)  

  

Vi har pensionärer som både i 70 och 80 som inte har gett upp samhället, det är helt 

fantastiskt och träffar de här människorna och pensionärerna. skolan lyfter aldrig 

fram dem. Jag tänker att samhället behöver bredden av engagemanget, då ska vi inte 

bara visa mitt perspektiv. (Rakel)  

  

Läraren Fredrik beskriver hur han har använt sig av besök från politiker och ungdomsförbund i sin 

undervisning i samband med valet i Sverige:  

  

Ja, det första jag tänker på, det är för två år sedan när det var val, då var det väldigt 

tacksamt att ha samhällskunskap, då bjuder vi in politiker som kommer till skolan 

och pratar om sina partier. [...] Ja, för då blir det på riktigt, det är inte bara något som 

jag står och säger och dom läser i en bok, dom är riktiga människor som pratar om 

sina politiska idéer, då vaknar eleverna lite, de gör dem verkligen. (Fredrik)  
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Läraren Erik beskriver ett liknande scenario där hans elever i samband 

samhällskunskapsundervisningen fick möta politiska ungdomsförbund:  

  

[...] så bjuder vi in ungdomsförbunden som får stå på skolan [...] lära känna politiker, 

att det inte är några det är inte bara Ulf Kristersson på TV utan det är faktiskt 

halvkonstiga ungdomar som står bakom ett bord som säger saker, där tycker jag att 

man verkligen märker att elever som aldrig har tänkt på politik och så där blir 

intresserade. (Erik)  

Elevutrymme i undervisningen 

Kategorin samlar beskrivningar av lärare och elever som pratar om vikten att ge eleverna utrymme 

i undervisningen. “Elevutrymmet” går att sammanfattas med att eleverna ges utrymme för analys 

och reflektion i undervisningen samt ger plats för elevernas tankar och åsikter. Denna metod eller 

tillvägagång i undervisningen förekom hos samtliga av lärarna på olika sätt. Två av eleverna 

beskriver i sin tur läraren som ger plats för deras åsikter i undervisningen:  

  

Vårat klassrum är väldigt öppet, läraren, vi är respektfulla mot andras åsikter, vi lär 

oss att acceptera andras åsikter även om vi inte håller med, läraren säger mycket att 

alla får säga vad de vill och det är viktigt att vi förstår varandra och att det ska finnas 

utrymme för detta i klassrummet” (Elev A)  

  

En motfråga får en att tänka extra, inte något som är punktslut, utan man börjar 

tänka, aha är det så, då börjar ens åsikt att växa och att man ser grejer från olika 

perspektiv (Elev B)  

  

Läraren Rakel beskriver detta “utrymme” som förekommande på olika sätt i sin undervisning. Hon 

berättar specifikt om en händelse där två elever kom och frågade henne om det fanns bevis för att 

förintelsen hade ägt rum. Rakel beskriver att det var väldigt viktigt att ge eleverna utrymme i den 

här situationen. Rakel beskriver att det var en svår situation men hon valde att ge eleverna i uppdrag 

om att läsa Nürnbergrättegångarnas protokoll. Hennes beskrivning synliggör att hon ger eleverna 

utrymme:  

  

[...] och att de skulle läsa igenom det, oavsett vilken sida som pratade så var det ingen 

nånstans som sa att det inte har hänt, däremot vem som tog initiativ eller tog order 

det tvistar man om, men inte att det inte har hänt “[...]om man inte vågar fråga om 

vilka bevis för att den har ägt rum, om inte jag får fråga, då går man ju in på forumen 

som bejakar det man tror, då gör inte utbildningen sitt jobb. Eleverna måste våga 
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fråga om det som är högt eller lågt, provocerande eller inte provocerande, samhället 

och medierna vågar inte alltid det. (Rakel)  

  

Läraren Jenny beskriver i sin tur en situation för flera år sedan där hon gav eleverna utrymme vilket 

bidrog till en givande klassrumsdiskussion om Sverigedemokraterna när de hade kommit in i 

riksdagen. Eleverna hade tidigare inte getts utrymme till att Sverigedemokraterna kunde 

“aktualiseras” i undervisningen av olika skäl. Jenny beskriver då att när det gavs utrymme så blev 

det “avdramatiserat” och det följde en saklig, perspektivgivande och grundad ämnesrelaterad 

diskussion om just Sverigedemokraterna utifrån elevernas initiala intresse och nyfikenhet.  

7.1.4 Syfte 

Slutligen fokuserar tematiseringen syfte på de syften som framträtt genom lärarna och elevernas 

beskrivningar av samhällskunskapsundervisningen som den relaterar till det medborgarbildande 

uppdraget. Temat har sitt ursprung i den analytiska frågeställningen: Vilka syften beskriver lärare och 

elever som centrala i en subjektifierande medborgarbildande undervisning? Den analytiska frågeställningen 

knyter an till den didaktiska varför-frågan. Det är huvudsakligen en kategori som identifieras 

kopplat till syftet baserat på lärarnas och elevernas utsagor - nämligen att Främja gemenskap och 

motverka polarisering.  

Främja gemenskap och motverka polarisering 

Kategorin har identifierats och etablerats genom att samtliga lärare har identifierat just dessa 

framträdande syften, dels för samhällskunskapsundervisningen, dels för skolan i stort. De flesta 

svaren relaterade till denna kategori har berörts i samband med en av intervjuguidens avslutande 

frågeställningar: Vilka utmaningar ser du i undervisningen relaterat till medborgarbildning? Det är således 

anmärkningsvärt att samtliga lärare i någon mån har landat i vikten av att Främja gemenskap och 

motverka polarisering, trots den relativt öppna frågeställningen, vilket är anledningen till att den 

framträder som ett tydligt syfte för samhällskunskapens subjektifierande roll i skolans 

medborgarbildande uppdrag. Kategorin, som handlar om att främja gemenskap, samt motverka 

polarisering, exemplifieras bland annat genom läraren Rakels uttalande:  

  

Vi har ganska många sådana barriärer där skolan skulle behöva länka upp mer till ett 

helt samhälle, eftersom vi tycker att skolsegregation är bra, så måste vi lära eleverna 

på något annat sätt. Det har jag inte knäckt än. Det skulle betyda en stor del för goda 

samhällsmedborgare, det som är vi, behöver inte vara de som ser ut eller är som vi, 

det kan räcka att det är ett vi kring samma väg framåt. (Rakel)  

  

Rakel belyser med andra ord att det är viktigt att skolan och undervisningen arbetar för att skapa 

en känsla av gemenskap. Läraren Jenny uttrycker något liknande genom att hon eftersökte en 
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“medborgarenhet” inom skolan som går att likna vid hur samhället gick ihop och bildade en 

medborgarenhet under coronatiderna. Rakel argumenterar för vikten av gemenskap på grund av 

att det enligt henne finns polariserande dimensioner och aktörer i samhället. Läraren Fredrik 

uttryckte något liknande på tal om källkritik där han anmärkte att sociala medier som TikTok 

polariserar genom filter och algoritmer. Dessutom bidrar den politiska höger- och vänstersidan till 

polarisering på grund av en bristande medmänsklig respekt för varandra. Fredrik kopplar detta till 

polariseringen i USA:  

  

Sverige tar efter USA på många sätt, USA:s polarisering är ju ännu värre, tyvärr så 

kan jag uppleva att det blir mer så i Sverige [...] ett allt hårdare klimat, för folk som 

har åsikter, så kan jag kanske förstå att elever blir skrämda och inte vågar säga 

någonting, då får de hat (Fredrik)  

  

Polariseringen och det hårda klimat som den medför kan alltså enligt Fredrik hindra elevernas 

deltagande. Läraren Alfred uttryckte sig på liknande sätt när han varnade för en cancelkultur bland 

eleverna som börjat ta form, där eleverna är rädda att deras åsikter kommer spridas.  Dels då det 

kan leda till att de får motta hat, dels eftersom det kan vara svårt att yttra sig då man inte riktigt 

förstår varandra. Läraren Erik talar om detta som att eleverna har olika verklighetsuppfattningar:   

  

[...] och så är det en annan utmaning, de här alternativa verkligheterna som en del 

lever efter. Vi lever inte i samma verklighet. Vissa ungdomar kanske lever i tuffa 

miljöer i orten som, som lever i den här, jag har haft gängkriminella elever som är 

uppväxta i den miljön, det är som en världsbild där snuten är rasister. Och så har vi 

andra som kanske tittar på, lyssnar på, Andrew Tate eller Jordan Peterson, nån sån 

där, och får en verklighetsuppfattning från den.  Vi lever i olika 

verklighetsuppfattningar. (Erik)  

  

Trots det så framstod det från de intervjuade elevernas perspektiv att det här med gemenskap var 

något viktigt. Det framkom tidigare, i kategorin “Elevutrymme i undervisningen", att eleverna talade om 

vikten av att respektera varandras åsikter och försöka förstå varandra. Dessutom betonades vikten 

av att diskutera rådande åsikter eftersom det ger mening till undervisningen:   

  

[...] om vi aldrig skulle prata om åsikter så skulle ju ingen kunna spräcka bubblan, det 

gör ju att alla växer, det blir ju meningsfullt (Elev B)  

  

Elev B:s uttalande kan ses i ljuset av läraren Alfreds betoning på vikten av att eleverna får “känna”:   
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Då märker man varför folk inte gör det “rätta” hela tiden. Jag hade inte kunnat läsa 

mig till det för jag måste känna det [...]. En del saker måste de få känna lite grann, så 

de inte tror att det är helt självklart hur det borde vara. (Alfred)  

  

Alfred diskuterar vad det innebär att känna i förhållande till rollspel. Genom rollspel menar Alfred 

att eleverna ges möjlighet till att känna av ett visst fenomen och därmed begripliggör fenomenet 

på ett sätt som skiljer sig från att läsa till sig kunskap. Med andra ord kan det vara ett sätt att bygga 

en förståelse för andras åsikter genom att träda in i deras perspektiv.   

Avslutningsvis, i förhållande till syftet med att till exempel främja gemenskap, är det viktigt att 

fundera kring varför man gör saker i skolan. Läraren Jenny säger att hon uppfattar det som att 

många elever idag tycker att skolan är kravfylld och att det skulle finnas mer utrymme för det 

faktiska lärandet om man inte behövde jobba med betyg. Hon fortsätter sitt resonemang som 

följande:  

  

Jag tänker ju, alltså det är ju skolans stora uppdrag att vara medborgarbildande. Och 

återigen, jag tror att vi skulle kunna vara mer medborgarbildande om vi inte hade 

betyg. [...] att dom skulle kanske tycka att det var mer lustfyllt och inte bara så 

kravfyllt. (Jenny)  

 7.2 Teoretisk analys 

I det följande avsnittet vänder vi oss från presentation av resultat och i stället mot en fördjupad 

teoretisk analys. Vi tänker nu tolka våra resultat med hjälp av de centrala begreppen agens och 

existens, samt de didaktiska orienteringspunkterna, som utgör kärnan i det teoretiska ramverket. Vi 

kommer att utgå från de tre analytiska frågeställningarna där varje fråga avslutas med en 

sammanfattning. I slutet av analysen besvarar vi sedan vår huvudfrågeställning genom att 

sammanställa våra resultat.   

7.2.1 Lärare och elevers beskrivningar av ett subjektskapande ämnesinnehåll 

Baskunskaper 

Som tidigare konstaterat i resultatdelen och de kategorier som presenterades där går det med 

avstamp i vårt insamlade datamaterial att urskilja specifika ämnesinnehåll eller ämnesområden som 

särskilt framträdande. Enligt Jägerskog m.fl. (2022), finns det inom agensdimensionen en betoning 

på vikten av praktiska färdigheter och en slags beredskap för att kunna handla och vara aktiv i 

samhället. Med avstamp i den identifierade kategorin Baskunskaper innebär detta ett ämnesinnehåll 

som riktar in sig på att utrusta eleverna med grundläggande förståelse för olika samhällsstrukturer 

och processer. I våra resultat betonar läraren Erik vikten av att eleverna bland annat utvecklar en 

förståelse för det svenska systemet och statsskicket, samt vilka rättigheter och skyldigheter man har 
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inom detta. Denna kunskap är central för att utveckla agens eftersom en djupare förståelse av 

samhällsstrukturer är grundläggande för att kunna agera i och påverka samhället. Att erhålla 

baskunskaper möjliggör för elever att fatta genomtänkta beslut och delta i samhället på ett effektivt 

sätt, vilket direkt knyter an till Jägerskog m.fl. beskrivning av agens som elevernas förmåga att 

genom ämnesundervisningen få kunskaper för att kunna “verka omdömesgillt i världen” (2022:4).   

Erhållandet av baskunskaper bör däremot inte strikt förstås enbart i termer av agens. Enligt den 

tolkning som Jägerskog m.fl. (2022) gör av Arendt, är det viktigt att eleverna utvecklar en förståelse 

för sina egna roller i samhället. Detta tankesätt är ett sätt att se på det existentiella i en undervisning 

som är medborgarbildande genom att undervisningen fokuserar på elevernas personliga utveckling 

och identitetsskapande. När eleverna då lär sig om Sveriges statsskick samt de rättigheter och 

skyldigheter som finns, bidrar det inte bara till deras kunskap om samhället. Det kan även bidra till 

deras personliga utveckling genom att eleverna utvecklar en förståelse för sin roll i samhället genom 

de rättigheter och skyldigheter som finns. Det är därmed viktigt att sammantaget påpeka att 

baskunskaper främjar agens såväl som existens. Om man däremot ska belysa särskilda 

ämnesområden och innehåll som ett slags subjektifierande ämnesinnehåll så är det särskilt 

områdena eller momenten politik och ekonomi som bör lyftas fram i vårt datamaterial.   

Läraren Eriks beslut att fokusera på kommunalpolitik inom det politiska ämnesområdet 

framstår som ett exempel på ett ämnesinnehåll som bidrar till att möjliggöra subjektifkation. 

Genom att engagera eleverna i lokala politiska frågor blev undervisningen mer direkt relevant för 

deras vardagsliv, vilket uppmuntrade dem till aktivt deltagande och engagemang i samhället. Detta 

stärker deras agens genom att tillämpa sina kunskaper på konkreta, vardagsnära samhällsfrågor, 

vilket är i linje med Jägerskog m.fl. (2022) beskrivning av agens som elevernas förmåga att aktivt 

engagera sig i samhället. När de politiska frågorna som berördes inom undervisningen började 

handla om bussarna som går dåligt i närområdet eller om den välfärd som elevernas närstående tar 

del av så fick eleverna, enligt Erik, en större känsla för hur dessa frågor faktiskt påverkar eleverna 

och deras närstående. Att lyfta ämnesområdet på detta sätt är således ett exempel på hur 

samhällskunskapen kan knytas an till elevernas egna liv och erfarenheter på ett mer konkret sätt. 

När eleverna uppmuntras att se hur samhällsstrukturer påverkar deras dagliga liv och personliga 

identitet så är det exempel på existens i undervisningen (Jägerskog m.fl., 2022). Agens och existens 

är med andra ord tätt sammankopplade där båda dimensioner kan synliggöras och påverkas i 

arbetet med kommunpolitiska frågor.  

Om vi går över till det andra ämnesområdet som särskilt belyses, ekonomi, så speglas 

existensdimensionen av den personliga utveckling som eleverna upplever genom att lära sig om 

ekonomi. Existens syftar till individens utveckling och tillblivelse (Jägerskog m.fl., 2022), som i det 

här fallet reflekteras i elevernas förståelse för hur ekonomiska beslut påverkar deras vardagsliv och 

framtida val. Läraren Fredriks betoning på det privatekonomiska området och hur eleverna 

tillämpar dessa kunskaper i praktiska övningar (budgetskapande) visar på en existentiell tillväxt, där 

eleverna blir mer medvetna om hur sådana aktiviteter påverkar deras dagliga liv och framtida beslut. 
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Men det bör även förstås i termer av agens genom att det i detta sammanhang innebär elevernas 

förmåga att förstå och därmed agera inom samhällets ekonomiska system på ett omdömesgillt sätt. 

När eleverna reflekterade kring statens ekonomiska beslut, till exempel budgetfördelning, blev det 

tydligt hur detta påverkar deras liv och framtida yrken.  

Det är också värdefullt att föra analysen och diskussionen av det ekonomiska ämnesområdet i 

relation till de didaktiska orienteringspunkterna som nämns av Jägerskog m.fl. (2022). Det finns 

något påtagligt relationellt i hur eleverna talar om det ekonomiska arbetsmomentet. Genom att dela 

och jämföra perspektiv om ekonomi, skapas en kollektiv förståelse och ett gemensamt lärande, 

vilket är centralt i Jägerskog m.fl. (2022) beskrivning av relationellt lärande. Samtliga elever beskrev 

att arbetet med ekonomi var särskilt givande och engagerade. Eleverna nämnde bland annat att de 

hade börjat reflektera kring den generella lönesättningen som var gällande för det yrke de utbildar 

sig mot. Man kunde alltså urskilja att de tillsammans som yrkeselever hade börjat reflektera kring 

hur de lönemässigt blir placerade av samhället och staten. Slutligen, i takt med att eleverna 

ifrågasätter och reflekterar över ekonomiska beslut och privatekonomi, representerar det av vad 

som Jägerskog m.fl. (2022) beskriver som en osäkrande didaktisk orienteringspunkt. Genom att 

utmana elevernas befintliga uppfattningar om ekonomi och uppmuntra dem att tänka kritiskt kring 

såväl samhälleliga budgetprioriteringar som över sina egna konsumtionsmönster, bidrar 

undervisningen till att ‘störa’ och synliggöra deras förutfattade meningar och bredda deras 

förståelse. Detta framgår genom intervjun med eleverna där Elev C bland annat pratade om att 

denne tidigare var slarvig med ekonomin innan den hade fått pröva på att skapa en budget.  

Aktuella händelser 

Ett annat typ av ämnesinnehåll som identifierades genom datamaterialet var den andra kategorin 

inom temat Innehåll - nämligen att använda sig av aktuella händelser i undervisningen. Läraren 

Fredriks beskrivning av att inkludera elevernas perspektiv på aktuella händelser i undervisningen 

representerar vad som kan urskiljas som agens- och existensdimensionerna. Genom att elever till 

exempel får diskutera och reflektera över omvärldshändelser utvecklas deras förmåga förstå, ta 

ställning till och diskutera komplexa globala händelser och sammanhang. Detta överensstämmer 

med synen från Jägerskog m.fl. (2022) på agens, där elevernas förmåga att agera som informerade 

och ansvariga medborgare framhävs som centralt. Genom att diskutera aktuella händelser och 

integrera olika perspektiv, stärks elevernas förmåga att tolka och analysera samhällshändelser på ett 

informerat sätt. Läraren Rakels användning av ett aktuellt ämne som Israel-Palestina-konflikten för 

att diskutera folkmord är ett annat exempel. Genom att utforska ett sådant komplext och aktuellt 

ämne, uppmuntras eleverna att aktivt engagera sig i världsfrågor och utveckla sin förmåga att tänka 

kring dessa. Detta är i linje med beskrivningen av agens av Jägerskog m.fl. (2022) som elevernas 

förmåga att agera medvetet och ansvarsfullt i samhället. Genom att inte enbart lära sig om historiska 

händelser utan också relatera dem till samtida konflikter, uppmuntras eleverna att reflektera över 
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och agera i förhållande till nuvarande globala frågor. Som framträdde genom intervjun så beskrev 

Rakel hur eleverna landade i att man måste “göra något åt situationen”.  

Fredrik lyfter också att han haft en del elever med invandrarbakgrund som varit aktiva under 

diskussionerna om diverse aktuella omvärldshändelser. Dessa elever har då kunnat ge sina 

perspektiv eller erfarenheter kring särskilda händelser som de har en slags koppling till. När elever 

med en viss bakgrund delar med sig av sina erfarenheter och perspektiv, bidrar det till att en 

existendimension träder fram i undervisningen. Denna praktik stödjer elevernas personliga 

utveckling och identitetsskapande genom att ge dem en röst och möjlighet att reflektera över sin 

plats i samhället. Detta stämmer överens med synen på existens enligt Jägerskog m.fl. (2022), där 

utbildning inte bara handlar om att förbereda elever för samhällsdeltagande, utan också om deras 

personliga utveckling och självförståelse. Läraren Erik beskriver att han har använt sig av “lycka” 

som ett samhällsvetenskapligt begrepp i undervisningen. Eriks användning av lycka i 

undervisningen för att bemöta elevers “håglöshet” inför framtiden bör ses som en existentiell 

dimension i undervisningen där han inte utgår från en strikt agens-dimension utan syftar till att 

möta eleverna på ett personligt och emotionellt plan i undervisningen. Det är också möjligt genom 

Fredriks beskrivningar ovan av hur han använt sig av aktuella händelser inom ramen för sin 

undervisning att urskilja tydliga didaktiska orienteringspunkter.   

Fredriks metod att inkludera elevernas perspektiv på aktuella händelser i undervisningen är ett 

exempel på öppen didaktik. Genom att uppmuntra eleverna att bidra med sina unika insikter och 

erfarenheter, utmanas traditionella kunskapsuppfattningar och eleverna uppmuntras att utforska 

nya idéer och perspektiv. Fredrik säger att eleverna kan ge perspektiv som han själv och andra 

elever i klassrummet inte visste om. Ett slags perspektiv och bakgrundsinformation som kanske 

kan vara svår att finna i medier. Detta är i linje med beskrivningarna av öppen och relationell 

didaktik enligt Jägerskog m.fl. (2022). Öppenheten synliggörs i det faktum att Fredrik tillåter 

eleverna och sig själv att inta ett utforskande förhållningssätt där flera perspektiv som inte 

nödvändigtvis är de traditionellt vetenskapligt underbyggda får träda fram i undervisningen. 

Dessutom är undervisningen relationell genom att den bygger på interaktion mellan elever med 

olika bakgrunder. Enligt Fredrik så var det inte bara intressant för honom, utan även för övriga 

klassen när vissa elever kunde dela med sig av sina erfarenheter för att ge nya perspektiv till 

omvärldshändelser. Med andra ord bidrog det till ett slags kollektivt lärande, vilket samstämmer 

med de tankar om relationell didaktik som Jägerskog m.fl. (2022) presenterar, där bildning och 

förståelse kan uppstå genom elevers interaktioner och relationer med varandra och det 

gemensamma ämnesinnehållet. Fredrik har, genom att öppna upp för de öppna och relationella 

orienteringspunkterna även öppnat upp för en tredje. Detta eftersom en undervisning som 

genomförs på ett öppet och relationellt sätt kan orsaka en produktiv störning som påverkar 

elevernas (och kanske även lärarens) personliga tillblivelse och utveckling (Jägerskog m.fl., 2022, s. 

8).  
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Källkritik 

Avslutningsvis var det källkritik som identifierades som en innehållslig kategori. En majoritet av 

lärarna talade särskilt om att ge eleverna källkritik i det medborgarbildande uppdraget. Resultaten 

kan tolkas som att källkritik är centralt för att utveckla elevernas agens. Lärarna Jenny och Erik 

betonar vikten av att eleverna utvecklar färdigheter i källkritik för att kunna navigera i 

informationssamhället och ta informerade beslut. Detta stämmer väl överens med Jägerskog m.fl. 

(2022) tankar agens där fokus ligger på att utveckla elevernas förmåga att agera informerat och 

ansvarsfullt i samhället. Läraren Fredriks uttalanden om TikTok och polariserade media är ett 

utmärkt exempel på hur viktigt det är för eleverna att kunna ifrågasätta och analysera information 

kritiskt för att i sin tur kunna dra korrekta slutsatser. Detta är naturligtvis nära sammankopplat med 

elevernas existentiella utveckling som källkritiken kan gynna. Genom att förstå hur information 

och medier påverkar elevernas uppfattningar och världsbild bidrar källkritik till elevernas personliga 

utveckling och identitetsskapande.   

För konkret koppla an Källkritik till de didaktiska orienteringspunkterna kan en utgångspunkt 

vara läraren Rakels uttalande om hur hon undervisat om kriget i Ukraina. Rakels användning av ett 

aktuellt och komplext ämne som kriget i Ukraina reflekterar en öppen didaktisk orientering. 

Genom att inte ge entydiga svar och i stället uppmuntra eleverna att utforska olika perspektiv i ett 

medielandskap som är genomgående “antiryskt”.  Då öppnar hon upp för en undervisning som är 

dynamisk och flexibel, i enlighet med hur Jägerskog m.fl. (2022) beskriver den öppna 

orienteringspunkten. Det går dessutom genom Rakels beskrivning av lektionen att urskilja en 

relationell didaktik. Eleverna uppmuntras att dela och diskutera sina perspektiv i klassrummet, 

vilket skapar en miljö där lärandet är interaktivt och bygger på elevernas egna tankar och den media 

som eleverna tar del av. Genom att eleverna delar med sig av sina insikter från olika medier, skapas 

en gemenskap i lärandeprocessen där olika synvinklar tas upp och diskuteras, vilket är ett sätt att 

genomföra det som av Jägerskog m.fl. (2022) kan klassificeras som en relationell didaktik. Slutligen, 

går det att tolka lärarens val att uppmuntra eleverna att ifrågasätta och kritiskt granska 

informationen som synliggjorts under lektionen, som ett didaktiskt osäkrande tillvägagångssätt 

(Jägerskog m.fl., 2022). Genom att synliggöra förutfattade meningar och fördomar baserade på 

särskilda fynd inom olika medier så utmanas elevernas förståelse av dessa, vilket är en viktig del av 

en osäkrande didaktik och en bra övning i källkritik.  

7.2.2 Sammanfattning av lärare och elevers beskrivningar av ett 

subjektskapande ämnesinnehåll 

Vår analys av den första analytiska frågeställningen - Vad för typ av ämnesinnehåll träder fram i 

relation till dimensionerna av en medborgarbildande undervisning?  - visar hur Baskunskaper, 

användning av Aktuella händelser och Källkritik bidrar till utvecklingen av både elevernas agens 

och existens. Dessa kategorier sammankopplas också till de didaktiska orienteringspunkter - öppen, 
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relationell och osäkrande didaktik. Baskunskaper ger eleverna en nödvändig grund för att förstå 

och interagera med samhället, vilket kan ske tillsammans ur ett relationellt perspektiv. Aktuella 

händelser involverar eleverna i relevanta och pågående samhällsfrågor, vilket bland annat främjar 

öppenhet. Källkritik kan till exempel bidra till en osäkrande didaktik genom att utmana elevernas 

förförståelse och mana på dem att tänka och agera som informerade och ansvarsfulla 

samhällsmedborgare.  

7.2.3 Didaktiska tillvägagångssätt i en subjektskapande ämnesundervisning 

Elevutrymme i undervisningen 

De mest centrala tillvägagångssätten som lyftes fram av lärare och elever kan alla hänvisas tillbaka 

till en medborgarbildning med syfte att främja eleverna som subjekt i undervisningen. I den öppna 

och utforskande undervisningen beskriver Jägerskog m.fl. (2022) med stöd av Arendt att 

undervisningen ska syfta till att erbjuda eleverna ett ämnesinnehåll utan helt förutbestämda frågor, 

svar eller riktningar (s. 6). I kategorin “Elevutrymme i undervisningen” beskrevs det av både elever och 

lärare vikten av att vara öppen i undervisningen mot ett ämnesinnehåll som inte är förutbestämt 

som framför allt tog sig i uttryck genom elevers intressen, åsikter och frågor. Öppenheten beskrivs 

som att eleverna ska ges möjlighet att skapa en förtrogenhet med ett “slutet” ämnesinnehåll och 

samtidigt ges utrymme att utforska och “bli till” i undervisningen. En del i processen är att eleverna 

ska bli “hemmastadda” medborgare i samhället och samtidigt ges utrymme för en egen personlig 

utveckling (Jägerskog m.fl., 2022, s. 7). Det framträder att eleverna både ska bli förankrade i 

samhället genom agens, men också en personlig utveckling vilket vänder sig mot existens.  

Ett framträdande exempel beskrivs av läraren Rakel när två elever frågar om bevis efter 

förintelsen och eleverna uppmanas att läsa Nürnbergprotokollen. Det blir här i fråga om ett möte 

med en öppen didaktik eftersom eleverna gavs utrymme för att fråga och reflektera samt en 

möjlighet att utveckla sina perspektiv. Rakel motiverade detta tillvägagångssätt främst för att inte 

driva ut elever på “alternativa forum” Med andra ord kan det vara ett försök att göra eleverna 

“hemmastadda” i samhället genom att undvika elevernas tilltro till alternativa forum och i stället 

uppmuntra en samhällelig omdömesgillhet, delaktighet eller i slutändan agens. Eleverna ges både 

utrymme för att utmanas och en möjlighet att utveckla sina personliga övertygelser vilket betonas 

i den existentiella dimensionen. Det tillvägagångsätt om Rakel tillämpar i denna situation skapar 

även förutsättningar för att bedriva en osäkrande undervisning.  

Rollspel och gemensamma lektionsaktiviteter 

Den relationella didaktiska orienteringen beskriver Jägerskog m.fl. (2022) som att 

medborgarbildning och subjektskapande sker eller kan ske i elevers möte mellan varandra i 

undervisningen. Det går här att förstå en relationellt baserad undervisning som ett “rum” där 

eleverna möter och interagerar med ett ämnesinnehåll. Det blir i detta rum enligt Jägerskog m.fl. 
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(2022) möjligt för eleverna att utvecklas genom att både tilltalas och svara på det innehåll de möter 

i undervisningen. Den relationella orienteringen kan fungera ur ett agensperspektiv då det kan 

hjälpa elever att bli välinformerade och omdömesgilla genom att skapa förståelse och kunskap om 

samhället sett ur flera perspektiv.  

Den kollektiva interaktionen i klassrummet om olika typer av ämnesinnehåll var något som 

beskrivs som viktigt av både lärare och elever. I kategorin “Rollspel och gemensamma lektionsaktiviteter" 

fann vi att flera av lärarna och eleverna beskrev samma typer av interaktioner. Det var här stor vikt 

att få möjlighet och att skapa möjligheter för kommunikation i klassrummet. Lärarnas metoder för 

att skapa interaktion och kommunikation kunde ske genom dels att skapa rollspelsituationer i 

klassrummet där elever inbjöds till att tilltalas och svara genom att inta förutbestämda roller kring 

ett visst typ av ämne. Det kunde, som i läraren Eriks fall, vara att debattera monarkin för eller emot. 

Det gav eleverna ett tillfälle att gå ifrån ett personligt ställningstagande, kommunicera och möta ett 

innehåll vilket kan öppna upp för nya perspektiv i undervisningen. Eleverna i sin tur beskrev hur 

användningen av rollspel och gemensamma aktiviteter som “Med andra ord” och “Kahoot” kunde 

vara inbjudande för alla att delta i ämnesinnehållet tillsammans. Aktiviteterna i undervisningen kan 

tolkas att vara viktiga för att elever ska bli in och anropade av ämnesinnehållet i samhällskunskap. 

Det beskriver Jägerskog m.fl. som en förutsättning för att skapa en personlig utveckling och 

existens i undervisningen (2022). Det blir onekligen även en möjlighet för läraren att beröra den 

öppna didaktiska orienteringspunkten.  

Utomstående personer i undervisningen 

Den osäkrande didaktiken, förutsätts till viss del av en öppen och relationell didaktik enligt 

Jägerskog m.fl. (2022). I relation till osäkrandet som en enskild didaktiskt tillvägagångssätt eller 

metod kunde vi identifiera kategorin Utomstående personer i undervisningen. Den osäkrande didaktiska 

orienteringen utgår från att elever ska “störas” i deras perspektiv, kunskaper och uppfattningar om 

den omkringliggande världen och samhället. Det blir enligt Jägerskog m.fl. (2022) ett möte mellan 

att elever ska bildas och uppmuntras till ett ansvarigt deltagande genom agens. Samtidigt som 

eleverna ska utmanas i deras befintliga förkunskaper, uppfattningar om sig själva och det 

omkringliggande samhället genom att tilltala en mer existentiell dimension (2022)   

I lärarnas beskrivningar av undervisningen framträder en osäkrande didaktisk orientering i 

relation till att använda utomstående personer i undervisningen. Samtliga av lärarna som använde 

sig av denna metod betonade ett möte mellan elever och individer som var relevanta för 

undervisningen i momenten. I samtliga fall framkom det att lärarna hade som mål att “störa” och 

utmana eleverna i möte med ett kringliggande samhälle präglat av pluralitet och 

mångfald.  Jägerskog m.fl. (2022) menar att det inte bara är ett “utvidgande” i form av att eleverna 

förbereds för att agera omdömesgillt i samhället. Det blir även en fråga om att eleverna erbjuds att 

skapa, utmana och omskapa tanken om sig själv att vara en medborgare i samhället.    
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I lärarnas beskrivningar av hur de använde sig av utomstående personer i undervisningen 

framkommer både agens och existens. I fråga Rakels beskrivningar om att använda en känd 

medieprofil i undervisningen skulle det visa på hur ett samhällsengagemang kan göras (agens) men 

även att utmana elevernas bild av att vara en “traditionellt” samhällsengagerad individ (existens). 

Ett liknande exempel framträder i läraren Eriks beskrivningar av elevernas möten med 

ungdomsförbunden. Det blev här ett möte mellan elever och politiskt engagerade ungdomar vilket 

kan vända sig mot en existentiell dimension där eleverna möter bilden av andra samhällsengagerade 

ungdomar. Eleverna får enligt lärarens beskrivningar också kunskaper om och hur ett 

samhällsengagemang kan göras genom andra metoder än enbart klassrumsundervisning.  

 7.2.4 Sammanfattning av didaktiska tillvägagångssätt i en subjektskapande 

ämnesundervisning 

Vår analys av den andra analytiska frågeställningen - Vilka didaktiska tillvägagångssätt beskrivs av lärare 

och elever som centrala i en subjektskapande ämnesundervisning? - visar att i de tre centrala 

undervisningsmetoderna framkommer möjligheter att utveckla både existens och agens. Genom 

att ge eleverna utrymme med en öppen orientering får eleverna utrymme att både skapa och 

omskapa ett potentiellt framtida samhälleligt deltagande men även utrymme att omskapa bilden av 

sig själva i undervisningen. Genom att använda rollspel och andra lektionsaktiviteter erbjuds 

eleverna genom kommunikation och interaktion att tilltalas och svara på ett ämnesinnehåll. Den 

relationella orienteringen ger eleverna möjlighet att omskapa bilden av sig själva i undervisningen 

och bidra till en fördjupad förståelse av ämnesinnehållet. Genom att använda utomstående 

personer i undervisningen kan eleverna “osäkras” i deras uppfattningar om hur ett 

samhällsengagemang kan göras men även hur det är att vara en samhällsmedborgare. Vi kunde 

även urskilja att de olika metoderna skapar förutsättningar för samtliga didaktiska 

orienteringspunkter men att i vissa av metoderna är en orienteringspunkt särskilt framträdande.  Ett 

exempel är då den osäkrande orienteringen i att använda utomstående personer i undervisningen.  

 7.2.5 Framträdande syften i ämnesundervisningen 

Främja gemenskap och motverka polarisering 

Kategorin “Främja gemenskap och motverka polarisering” står för de huvudsakliga syften som vi kunde 

identifiera genom vår granskning av datamaterialet. Enligt Jägerskog m.fl. (2022) innefattar agens 

bland annat elevernas förmåga att aktivt delta i och påverka samhället. Genom att ha för syfte att 

främja gemenskap och motverka polarisering kan eleverna rustas med färdigheter och förståelse 

för att agera ansvarsfullt i samhället. Att främja gemenskap och motverka polarisering ska däremot 

inte enbart förstås i termer av agens, utan det är även påtagligt för den existentiella dimensionen. 

Existens bör bland annat förstås som att eleverna utvecklar en personlig identitet och förståelse för 

deras egen plats i samhället (Jägerskog m.fl. (2022). När lärare som Rakel och Jenny betonar vikten 
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av gemenskap och medborgarenhet kan det ses som ett sätt att stödja elevernas existentiella 

utveckling. De färdigheter och kunskaper som erhålls för att kunna agera ansvarsfullt i samhället 

kan ge perspektiv och utveckla elevernas självförståelse i relation till samhället. Elevernas rädsla att 

uttrycka sina åsikter i klassrummet, som beskrivs av lärarna Alfred och Fredrik, kan också förstås i 

termer av agens och existens. Elevernas rädsla för hat och diverse negativa reaktioner kan begränsa 

elevernas förmåga att utforska och uttrycka sin identitet. Jägerskog m.fl. (2022) menar att 

existentiell undervisning bland annat står för möjligheten att som elev erbjudas “att träda fram som 

unika varelser i världen i mötet med skolämnesinnehållet” (s. 5). En rädsla för att uttrycka sina 

åsikter på grund av de reaktioner som kan förekomma hindrar eleverna från att träda fram, vilket 

påverkar deras existentiella utveckling negativt. För att förstå detta i termer av agens kan denna 

passiva inställning på liknande sätt ha negativa konsekvenser för deras utveckling till att bli aktiva 

medborgare på grund av att cancelkulturen tystar vissa elever. Eleverna får alltså begränsad 

möjlighet, eller åtminstone begränsad upplevd möjlighet att yttra sig inom undervisningen. Med 

andra ord kan det ha negativa konsekvenser för elevernas möjlighet att utvecklas till aktiva 

medborgare ifall de känner att de inte ens kan uttrycka sig sanningsenligt inom undervisningen.  

Vi tänker oss också att de didaktiska orienteringspunkterna som hittills har förklarats med hjälp 

av ämnesinnehåll och undervisningsmetoder även kan tydliggöra syftet. Rollspel är en metod som 

har tematiskt kategoriserats genom dess möjlighet att exempelvis på ett relationellt sätt ta sig an ett 

särskilt innehåll. Elev B:s fokus på att diskutera och förstå olika åsikter och läraren Alfreds betoning 

på vikten av att eleverna får “känna” genom rollspel speglar en relationell didaktik. En relationell 

didaktisk orienterad undervisning präglas bland annat av att förståelse och gemenskap utvecklas 

genom interaktioner och relationer (Jägerskog m.fl., (2022). Att öppna upp för diskussioner om 

olika åsikter och använda rollspel för att utforska olika perspektiv kan dessutom ses i ljuset av en 

öppen och osäkrande didaktik. En öppen undervisning uppmuntrar eleverna att utforska och ställa 

frågor, medan en osäkrande didaktik utmanar elevernas förhandsuppfattningar och breddar deras 

förståelse (Jägerskog m.fl., 2022). När eleverna ges möjlighet till att ‘känna’ av något genom rollspel 

kan det alltså anses vara ett utforskande och öppet perspektiv, samtidigt som de känslor som 

tillkommer kan vara överraskande och utmanande för elevernas tidigare fördomar.  

 7.2.6 Sammanfattning av framträdande syften i ämnesundervisningen 

Vår analys av den tredje analytiska frågeställningen - Vilka huvudsakliga medborgarbildande syften 

framträder i lärare och elevers beskrivningar av undervisningen? - visar att det huvudsakliga syftet med 

samhällskunskapsundervisningen var att Främja gemenskap och motverka polarisering. Detta innebär att 

fokus ligger på att bygga en gemenskap och förbereda eleverna för aktivt deltagande i ett alltmer 

polariserat samhälle. Denna strävan är direkt kopplad till utvecklingen av elevernas agens och 

existens. Genom undervisningsmetoder som rollspel får eleverna möjlighet att fördjupa sin 

förståelse och engagera sig i aktuella samhällsfrågor. Vår analys belyser även hur hinder som 
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cancelkultur kan begränsa elevers frihet att uttrycka sig, vilket i sin tur kan påverka deras utveckling 

av både agens och existens negativt.   

7.3 Sammanfattning av analys 

Studiens frågeställning som vi skulle besvara var: Hur framstår förhållandet mellan agens och existens i 

undervisningen genom lärare och elevers beskrivningar? Den undervisning som framträder baseras på 

framför allt tre huvudsakliga innehållsliga kategorier. I samtliga av de innehållsliga kategorierna 

framkom det att agens och existens samvarierar och i viss mån förutsätter varandra. Det har inte 

framkommit i analysen av materialet att agens är mer framträdande än existens i undervisning.  I 

de innehållsliga kategorierna som beskrevs av lärare och elever gick det att synliggöra att de 

didaktiska orienteringarna förekom i olika grad beroende på det aktuella innehållet. Vi kunde även 

synliggöra tre huvudsakliga tillvägagångssätt som framträdde i beskrivningarna av undervisningen 

där agens och existens förekom. Vi kunde exempelvis se att valet att använda sig av utomstående 

personer i samhällskunskapsundervisningen främjar både agens- och existentiella dimensioner i 

undervisningen med en främst osäkrande didaktisk orientering.  

I lärares och elevers beskrivningar av en subjektskapande undervisning framträdde två 

huvudsakliga syften eller varför.  Det var att främja gemenskap och att motverka polarisering både 

i klassrummet och ur ett medborgarbildande perspektiv. De båda syftena framstår som 

förutsättningar för att eleverna ska förstå vikten av främjandet av egen agens i samhället och för 

att förstå sitt eget -varande- eller existens i samhället.  
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8. Diskussion 

I följande avsnitt diskuteras inledningsvis i avsnitt 8.1 studiens resultat i förhållande till vår 

frågeställning och tidigare forskning. I efterföljande avsnitt (8.2 och 8.3) förs en teoretisk och 

metodologisk diskussion där vi reflekterar kring det teoretiska och metodologiska bruket.  

8.1 Resultat och tidigare forskning 

I relation till den tidigare forskningen bekräftar vi och kan även bygga vidare på och nyansera 

forskningen. Det vi framför allt kan bekräfta och bygga vidare på är att agens och existens 

framträder i samhällskunskapsundervisningen och att det finns specifika ämnesinnehåll och 

undervisningsmetoder som kan vara användbara för just detta. Vår utgångspunkt har varit, till 

skillnad från tidigare forskning, att explicit undersöka förhållandet mellan agens och existens i 

lärares och elevers beskrivningar av undervisning. Det har bidragit till att vi har kunnat konkretisera 

och exemplifiera hur agens och existens kan förstås och se ut ur ett samhällskunskapsdidaktiskt 

perspektiv, med hjälp av det teoretiska ramverket. De didaktiska orienteringspunkterna har i sin tur 

varit användbara för att teoretiskt strukturera upp den beskrivna undervisningen och relatera den 

till agens och existens. Men det är inte bara ämnesinnehåll och undervisningsmetoder som vi har 

kunnat belysa, utan även tydliga syften kopplade till agens och existens. Syften som kan ge en 

fingervisning om eftersträvansvärda mål med en medborgarbildande och subjektifierande 

undervisning. Vi kommer först att diskutera förhållandet mellan agens och existens, samt föra en 

diskussion om de didaktiska orienteringspunkterna i relation till Jägerskog m.fl. (2022). Vidare 

kommer vi diskutera våra resultat i förhållande till tidigare forskning.  

I relation till Jägerskog m.fl. (2022) har vi utifrån vår huvudfrågeställning: Hur framstår förhållandet 

mellan agens och existens i undervisningen genom lärare och elevers beskrivningar? gett en beskrivning av 

relationen mellan agens och existens i lärares och elevers beskrivningar av 

samhällskunskapsundervisning. Vi har utifrån våra resultat nyanserat den bild av ämnesdidaktisk 

forskning som Jägerskog m.fl. (2022) framställer. Vi har kunnat se att de brister i ämnesdidaktisk 

forskning rörande fokus på existentiella dimensioner som Jägerskog m.fl. (2022) beskriver inte har 

bidragit till att existens skulle saknas i eller ha en mindre plats i undervisningen i samhällskunskap, 

utifrån hur det beskrivs av lärare och elever. Ett potentiellt resultat av en bristfällig ämnesdidaktisk 

forskning skulle kunna ta sig uttryck i att vissa existentiella aspekter saknas eller underprioriteras i 

undervisningen. Det är däremot inte något som vi har sett som skulle påverkat 

ämnesundervisningen utifrån lärares och elevers beskrivningar av den. Det vi har kunnat urskilja i 

vårt insamlade material är en stark samverkan mellan agens och existens. En samverkan som vi 

kommer fortsätta diskutera i den nedanstående teoretiska diskussionen, där vi fortsätter diskutera 

vår användning av teorin och hur den varit behjälplig för oss samhällskunskapsdidaktiskt sett. 

Innan vi rör oss mot den teoretiska diskussionen så vill vi dock också nämna de didaktiska 

orienteringspunkterna och diskutera våra resultat i förhållande till tidigare forskning.  



 

 47 

Vi har sett att de didaktiska orienteringspunkterna har varit tydliga riktningar som lärarna och 

eleverna följt i sina beskrivningar av samhällskunskapsundervisningen. Dessa orienteringspunkter 

fungerar med andra ord som bra vägledare för att kunna främja både agens och existens i 

undervisningen. I det här fallet vill vi särskilt lyfta fram rollspel som metod i förhållande till de 

didaktiska orienteringspunkterna. Rollspel var ett tydligt sätt att få eleverna att både ‘göra’ och 

‘vara’. Det gav eleverna möjlighet att utforska nya perspektiv (öppenhet), tillsammans med sina 

klasskamrater (relationellt), på ett inkännande och därmed potentiellt överraskande (osäkrande) 

sätt. Dessa fynd gav oss ett annat perspektiv på rollspelets funktion inom undervisningen. Att 

arbeta med rollspel inom ramen för sin undervisning är en väldokumenterad och beprövad metod, 

men det var ögonöppnande för oss att förstå rollspelets funktion i ljuset av agens, existens och de 

didaktiska orienteringspunkterna – just hur mycket man kan åstadkomma med hjälp av rollspel. 

Det kan genom våra fynd vara en användbar metod för att uppnå syftet med att främja gemenskap 

och motverka polarisering, genom att låta eleverna både göra, vara och därmed känna in och 

uppleva andra perspektiv.  

Relaterat till tidigare forskning har vi visat på hur man genom att till exempel använda rollspel 

och fokusera på aktuella händelser kan uppmuntra eleverna till att utforska, interagera och pröva 

olika perspektiv och tolkningar. Sandahl (2015b) lägger stor vikt vid de pedagogiska tankeredskapen 

som lärare använder för att organisera sin undervisning och hur dessa redskap hjälper eleverna att 

utveckla en förståelse för samhället och deras roll i det. Sandahls (2015b) synsätt att undervisningen 

bör inkludera möten med olika tolkningar och motstånd ger stöd till våra tolkningar av en osäkrande 

didaktik. Ett ytterligare exempel på en vidareutveckling av Sandahls tankeredskap, tolkningar och 

motstånd, är användningen av utomstående personer i undervisningen. Det är en metod med en 

osäkrande didaktisk orientering som ger både agens och existens.   

Våra empiriska resultat bekräftar även Tvärånas (2019) argument för betydelsen av att inkludera 

aktuella samhällsfrågor i undervisningen som relaterar till elevernas erfarenheter, och att 

diskussionerna kring dessa bör vara baserade på sakkunskaper. Det kan man se ett exempel på med 

hjälp av läraren Fredrik som talade om att ta vara på elevernas bakgrund och erfarenheter för att 

ge nya perspektiv särskilda omvärldshändelser, samtidigt som man som lärare hjälper till att brygga 

dessa nya elevperspektiv med annan fakta. I relation till agens och existens såg vi att aktuella 

samhällsfrågor kombinerat med sakkunskap respektive elevnära perspektiv gav både omdömesgill 

kunskap och möjlighet för en personlig utveckling hos eleverna.   

De syften med undervisningen som vi kunde identifiera är också intressanta utifrån Lundberg 

(2020). Vi kunde se att det framträdande syftet med undervisningen var att främja gemenskap och 

motverka polarisering. Ett minskat fokus på betyg, enligt läraren Jenny, skulle kunna ge utrymme 

för ett mer lustfyllt och engagerat lärande, vilket skulle kunna underlätta i att skapa en gemenskap 

– det är många gånger enklare att få en känsla av gemenskap om man också har roligt tillsammans. 

Lundberg (2020) å sin sida, kunde urskilja en alienation bland de elever som hon observerade, där 

deras starka fokus på betyg och prestation resulterade i ett ointresse för det faktiska ämnesinnehållet 
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och lärandet i sig. Det som framträdde genom Lundberg (2020) var i stället att eleverna såg ett 

värde av skolan och undervisningen i en kvalificerande mening, där eleverna genom de rätta 

betygen kunde gå vidare till de önskade jobben. Där Lundberg (2020) observerade alienation, ett 

misslyckande i att uppnå skolans och ämnets medborgarbildande och subjektifierande uppdrag, 

kan vi bekräfta vikten av agens och existens i undervisningen som hon beskriver och efterlyser. Vi 

kan även se att agens och existens förekom nära kopplat till de didaktiska orienteringarna: 

osäkrande, relationellt och öppen. Det är orienteringar som i hög grad saknades på skolan 

Lundberg undersökte.  

Vi kan också genom att ställa våra empiriska resultat i förhållande till Blancks (2023) att 

användningen av konkreta och personliga berättelser, såsom migrationsbiografier, har potential att 

engagera elever och främja både deras förståelse för samhället och deras personliga utveckling. 

Undervisning som är relaterad till elevernas erfarenheter och den värld de lever i kan vara ett 

effektivt sätt att skapa informerade, engagerade och förstående medborgare. Läraren Alfred som 

betonade vikten av att låta eleverna känna av ämnesinnehållet genom rollspel skulle kunna vara ett 

effektivt sätt för eleverna att leva sig in i andras erfarenheter och perspektiv. Alfreds diskussion om 

att eleverna behöver känna för att förstå varför människor inte alltid gör det rätta speglar behovet 

av att förstå den komplexa verkligheten, vilket stämmer överens med Blancks (2023) mål att 

använda migrationsbiografier för att ge eleverna en komplex förståelse av den värld de lever i.   

8.2 Teoretisk diskussion 

I detta arbete har vi använt oss av begreppen agens, existens och de tre didaktiska 

orienteringspunkterna, såsom de beskrivs av Jägerskog m.fl. (2022), för att förstå och analysera 

samhällskunskapsundervisningens medborgarbildande och subjektifierande funktioner. Dessa 

dimensioner och orienteringspunkter har varit centrala verktyg för att skapa förståelse i vår analys, 

även om användningen av dem har fört med sig både fördelar och utmaningar.    

En av de största utmaningarna, som paradoxalt nog också kan ses som en styrka, har varit att 

särskilja agens och existens som två distinkta, men samtidigt sammanflätade koncept. Jägerskog 

m.fl. (2022) menar nämligen att agens- och existensdimensionerna kompletterar och förutsätter 

varandra. Det är inte en fråga om att välja den ena dimensionen över den andra, utan snarare att 

förstå hur de samverkar för att skapa en heltäckande medborgarbildande och subjektifierande 

undervisning (s. 9). Denna komplexitet har påverkat vår analys och tolkning av data genom att vi 

ständigt behövt vara medvetna om hur dessa dimensioner samverkar och påverkar varandra. 

Avsaknaden av tidigare forskning som använder Jägerskog m.fl. (2022) och att vi är de första som 

använder ramverket mot empiri gjorde det mer utmanande. Jägerskog m.fl. (2022) framhåller 

genomgående betydelsen av att fortsätta utforska dessa begrepp inom ämnesdidaktiken och uttalar 

att de välkomnar vidare teoretisk och didaktisk utveckling av dessa koncept (s. 2–3). Vi håller med 

om det som Jägerskog m.fl. (2022) framhåller och vi ser att om ramverket vidareutvecklas för att 

bli närmare ämnesdidaktik och undervisning kan det bli ett vägledande verktyg för lärare för hur 
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man kan arbeta med agens och existens inom ramen för en subjektifierande undervisning och det 

subjektifierande utbildningsmålet (Biesta, 2009). Ett mål som särskilt vänder sig mot att eleverna 

ska bli deltagande samhällskunniga individer samtidigt som de utvecklar en självständighet i relation 

till samhällsordningen (Sandahl, 2015).  

Trots utmaningarna har användningen av agens och existens har de också varit till stor hjälp för 

att identifiera och belysa viktiga ämnesinnehåll, metoder och särskilda syften i en 

medborgarbildande och subjektifierande samhällskunskapsundervisning. Det var inte ett av våra 

uttalade mål när vi startade arbetet. Jägerskog m.fl. (2022) betonar nämligen också behovet av 

ytterligare empirisk forskning för att utveckla en djupare förståelse för hur dessa begrepp och 

koncept blir till i undervisningen (s. 19–20). Samtliga lärare, och till viss del även eleverna, har 

identifierat ett särskilt utmanings- eller förbättringsområde som handlar om att skapa större 

gemenskap inom skolan, vilket till viss del kan göras genom undervisningen. En subjektskapande 

undervisning för alla och av alla. Detta ‘av’ kan man närma sig genom särskilda ämnesinnehåll 

(fokus på baskunskaper, aktuella händelser och källkritik), särskilda metoder (rollspel, utomstående 

personer och elevutrymme i undervisningen) och genom att fundera kring syftet med sin 

undervisning (som att främja gemenskap och motverka polarisering).   

Samhällskunskapsdidaktiskt ser vi därför dessa dimensioner som en värdefull ram för att förstå 

och utveckla undervisningspraxis som är dels medborgarbildande, dels subjektifierande. Genom 

att förstå och betona både agens och existens, i relation till de didaktiska orienteringspunkterna och 

med utgångspunkt i de didaktiska frågorna, kan undervisningen ge eleverna grunder för deltagande. 

Undervisningen kan även bidra till elevernas personliga utveckling och tillblivelse. Detta dubbla 

fokus tänker vi, i likhet med Jägerskog m.fl. (2022), kan vara viktigt för att förbereda eleverna för 

ett aktivt och meningsfullt deltagande i samhället.   

8.3 Metodologisk diskussion 

Vi valde i denna studie att utgå från att samla in vår empiriska data med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer med fem lärare och en semistrukturerad fokusgruppsintervju med fyra elever. Vi anser 

att valet av semistrukturerade intervjuer och fokusgrupp var i linje med vår studie. De 

semistrukturerade intervjuerna var väldigt användbara då tillvägagångssättet gav oss både en 

struktur och en flexibilitet under intervjuerna (Bryman, 2018). Vi märkte att vi är ovana intervjuare 

då det ibland var svårt att formulera följdfrågor som inte skulle vara för “ledande”. Vi tyckte i båda 

intervjuerna att de inledande frågorna fungerade bra för att komma i gång och göra respondenterna 

trygga. Fokusgruppen var ett bra tillvägagångssätt för att den gav eleverna en trygghet tillsammans 

och bjöd in till ett bra och jämlikt samtalsklimat under intervjun (Danielsson, 2021). Vi märkte 

dock i detta fall att intervjuguiden var något svårare att följa när det var flera deltagare i samtalet, 

vilket däremot kan anses vara naturligt och även värdefullt för vårt semistrukturerade 

tillvägagångssätt. Vi inser även att det hade varit ett stort bidrag till ämnet att både involvera fler 

och olika typer av lärare och elever. I det här fallet så fick vi möjligheten att intervjua väldigt erfarna 
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lärare och yrkeselever. Vi har tidigare konstaterat att vi inte genomförde särskilda 

sorteringsprocesser i vårt urval av lärarna eller eleverna. Både lärarnas och elevernas perspektiv har 

minst sagt varit värdefulla och grundläggande för detta arbete. Men det bör även tänkas att svaren, 

och därmed resultaten och den tillhörande analysen, hade kunnat utmynna i andra konstateranden 

om vi även hade intervjuat lärare med mindre erfarenhet, samt elever inom andra 

programinriktningar som hade läst olika mycket samhällskunskap på olika nivåer. Genomförandet 

av klassrumsobservationer hade också kunnat vara ett alternativ, men utifrån omfattningen och 

tiden för detta arbete var vi tvungna att avgränsa oss. Klassrumsobservationer hade varit ett stort 

bidrag då vi nu får förlita oss på att de utsagor vi har fått av samhällskunskapslärarna faktiskt 

stämmer.  

Det teoretiska ramverket var till stor hjälp när vi formulerade våra intervjufrågor. Vi ville dock 

inte heller använda det för strikt om frågorna skulle bli svåra att förstå.  En mer striktare 

användning hade kunnat leda till mer tydliga definitioner av agens och existens. Utifrån att ingen 

har prövat ramverket mot empiri valde vi att stötta oss mot ramverket till viss del. Det föranledde 

att vi använde oss av olika typer av frågor som var mer öppna och vissa som var mer konkreta.  Det 

var dock en bidragande faktor till att vi fick rätt mycket information att bearbeta vilket var 

tidskrävande och utmanande. Vi inser att våra egna tolkningar och användning av teori har påverkat 

både intervjuerna respektive vår analys trots vår induktiva ansats. Vi inser att likväl intervjuerna 

och efterföljande analys hade kunnat se annorlunda ut om vi hade valt andra tillvägagångssätt.  

Vi anser att en kvalitativ innehållsanalys med tematisk karaktär var ett lämpligt metodval för vår 

studie. Det gav en tydlig struktur och en bild av vilka övergripande steg vi skulle följa för att 

strukturera och bearbeta vårt insamlade material. Vi upplevde dock svårigheter i relation till att veta 

när vi hade uppfyllt något av stegen och att vi kunde uppleva en “mättnad” i materialet. Det ligger 

helt i linje med att processen kan beskrivas som iterativ där man ständigt går tillbaka till materialet 

under arbetets gång. Vi upplevde just det som att vara särskilt utmanande under processens gång.  

Avslutningsvis för att knyta an till vår studies tillförlitlighet, överförbarhet och bekräftelsebarhet 

(Lincoln & Cuba, 1994) anser vi att de är uppfyllda men med reservationer utifrån vår studies 

kvalité och omfattning. Vi anser att det kan finnas en möjlighet till överförbarhet, dvs att vår studie 

kan användas för att stötta vidare forskning i någon mån. Vi är väl medvetna att våra resultat inte 

kan anses vara generaliserbara främst utifrån studiens omfattning och nivå. Vi har däremot bidragit 

till att säga något till vårt kunskapsobjekt. Vi anser även att vår studie kan anses vara tillförlitlig 

men med reservation för vår bristande erfarenhet av att genomföra både intervjuer och kvalitativ 

analys. Tillförlitligheten anser vi gynnades av att vi kodade separat inledningsvis utifrån ett 

interbedömarreliabelt arbetssätt. Vi anser även att det finns en viss bekräftelsebarhet eftersom vi 

har försökt skriva fram vår analysprocess tydligt och försökt vara genomgående transparenta.  
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9. Konklusion 

Syftet med denna studie var att få kunskap om undervisning i samhällskunskap kan tillgodose både 

agens och existens inom ramen för det subjektifierande utbildningsmålet (Biesta, 2009) och ämnets 

medborgarbildande uppdrag. Vi utgick från huvudfrågeställningen: Hur framstår förhållandet mellan 

agens och existens i undervisningen genom lärare och elevers beskrivningar? Det skedde mot bakgrund av 

tidigare forskning som gav konturerna av agens och existens i samhällsdidaktisk forskning och som 

tog upp ett antal centrala innehåll och tillvägagångssätt.  Vi utgick från Jägerskog, Halvarson-

Britton och Olsons (2022) beskrivningar av ett möjligt ojämnt förhållande mellan agens och 

existens. Det vi kunde påvisa i vår studie med hjälp av deras teoretiska ramverk var att agens och 

existens till stor del samverkade och förekom i samma utsträckning i 

samhällskunskapsundervisningen. Det vi även kunde se var specifika ämnesinnehåll, tillvägängsätt 

och undervisningssyften där agens och existens samverkade understödda av de didaktiska 

orienteringspunkterna.   

De möjliga studier vi skulle vilja föreslå utifrån studie är kompletterande studier i större 

omfattning som riktar sig mer mot elever. Det skulle även kunna vara intressant att utföra 

eventuella effektstudier i relation till de innehåll och tillvägagångssätt som har framkommit i vår 

studie. Det skulle då vara relevant att exempelvis pröva användningen av rollspel i en effektstudie. 

Det skulle även kunna vara intressant att undersöka om det finns vissa delar av undervisningen i 

samhällskunskap där agens och existens inte framträder på samma sätt som i denna studie.  

Det bidrag som vi tycker att vi har gjort till ämnesdidaktiken i samhällskunskap är insikten om 

att de erfarna lärarna i vår studie, till båda delarna medvetet och omedvetet, använder och 

balanserar både agens och existens i undervisning. Det visar på en yrkeserfarenhet och 

yrkesskicklighet vilket samtliga av lärarna ska lyftas fram för. Vi anser även att det ramverk vi har 

använt kan förtjänstfullt användas av långt mer kunniga än oss för att fortsätta utveckla 

samhällskunskapsdidaktiken. Den didaktiska relevansen som vårt arbete utmynnar i är exempel på 

ämnesinnehåll, tillvägagångssätt och syften som har framträtt med hjälp av didaktiskt präglade 

analysfrågor respektive vår teori och att dessa kan agera vägledande inom ramen för en 

subjektifierande samhällskunskapsundervisning. Vi anser att det kan vara relevant för 

samhällskunskapsundervisningen att ta hänsyn till agens, existens i undervisning och 

utgångspunkten för att involvera dessa dimensioner i undervisningen är de didaktiska 

orienteringspunkterna. Vi tror att det kan användas förtjänstfullt för att arbeta subjektskapande i 

undervisningen och att sträva mot en medborgarbildande praktik där eleverna ska bli självständiga, 

välinformerade och aktiva samhällsmedborgare. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjuguide för lärare 

Inledande frågor om intervjupersonen/rollen och dess bakgrund  

  

• Kan du berätta lite om dig själv och din erfarenhet av att undervisa i samhällskunskap?   

• Vad fick dig att välja att undervisa just i samhällskunskap?   

• Hur ser du på samhällskunskapens roll i samhället och för eleverna?   

  

Frågor kopplade till agensdimensionen   

  

• Hur hjälper du elever att förstå deras roll i att vara med och forma samhället?   

o Särskilda aktiviteter?   

o Särskilda kunskaper?  

• Vilka är de största utmaningarna du möter när det gäller att engagera elever i aktivt 

samhällsdeltagande?   

o Balansgång mellan kunskap om samhället och uppmuntran till deltagande 

 

Frågor kopplade till existensdimensionen   

  

• Hur ska man tillgodose elevernas personliga utveckling i undervisningen?  

o Ser du det som din roll i egenskap av lärare?  

o Aktivt/passivt   

o Finns det ett tillfälle eller en lektion du minns som fokuserade på detta?   

• Hur arbetar du med att hjälpa eleverna att reflektera över och utmana sina egna värderingar 

och åsikter?    

o Särskilda övningar?   

• Kan du komma ihåg tillfällen/undervisningsmoment där du har gett tid till eleverna att 

tänka på deras personliga utveckling i relation till samhälls-undervisningen?   

  

Frågor kopplade till "öppen" didaktisk orienteringspunkt   

  

• Hur hanterar du olika åsikter och perspektiv i klassrummet?   

• På vilka sätt skapar du en öppen och utforskande miljö i dina lektioner?  

• Kan du ge ett exempel på en lektion där eleverna uppmuntrades att utforska nya perspektiv 

i samhällskunskapsundervisningen?   

  

Frågor kopplade till "relationell" didaktisk orienteringspunkt   
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• Hur ser du på din roll i att skapa ett klassrum där elever känner sig delaktiga i det 

gemensamma ämnesinnehållet?   

• På vilka sätt uppmuntrar du (alla) eleverna att interagera och kommunicera med varandra 

kring ämnesinnehållet?   

  

Frågor kopplade till "osäkrade" didaktisk orienteringspunkt   

  

• Hur ser du på din roll i att utmana elevernas uppfattningar, kunskaper och förväntningar i 

klassrummet?   

• Kan du berätta om en lektion/ situation där du medvetet utmanade elevernas befintliga 

åsikter kunskaper eller uppfattningar?   

  

Avslutande frågor   

  

• Har du någon relation till begreppet medborgarbildning?    

• Vilka utmaningar ser du i undervisningen relaterat till medborgarbildning?   

• Är det något som du anser att vi inte har tagit upp som är viktigt om medborgarbildning? 

Bilaga 2. Intervjuguide för elever 

Inledande frågor   

  

• Hur mycket samhällskunskap har ni läst?   

• Vad tycker ni om samhällskunskapsämnet?  

o Roligt/tråkigt? Värdefullt/Ej värdefullt? Varför?  

  

Frågor kopplade till agensdimensionen    

  

• Tycker ni att samhällskunskapen förbereder er för att vara delaktiga och påverka i 

samhället?  

o Någon undervisning som ni minns?  

• På vilka sätt tycker ni att ni kan påverka samhället genom det ni lär er i samhällskunskap?  

o Diskussioner eller projekt/aktiviteter som ni tycker har varit särskilt meningsfulla?  

o Om inte: Vad är det som är de största hindren?  

  

Frågor kopplade till existensdimensionen    
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• Känner ni att samhällskunskapslektionerna bidrar till och ger plats för er personliga 

utveckling?  

o Är det något speciellt i undervisningen som ni tycker hjälper er att växa personligen?  

• Har ni någon gång uppmuntrats i klassen att reflektera över och utmana era egna 

värderingar och åsikter i samhällskunskapsundervisningen?  

o Kommer ni ihåg någon speciell lektion eller övning där ni fick tid till att tänka 

på/reflektera/synliggöra hur ni utvecklats som personer i takt med 

samhällskunskapsundervisningen?  

  

Frågor kopplade till "öppen" didaktisk orienteringspunkt  

  

• Hur upplever ni att olika åsikter och perspektiv hanteras på era samhällskunskapslektioner?  

• På vilka sätt skapas en öppen och utforskande miljö i era lektioner i samhällskunskap?  

• Kan ni ge exempel på en lektion där ni uppmuntrades att utforska nya perspektiv och tänka 

i nya banor?  

  

Frågor kopplade till "relationell" didaktisk orienteringspunkt   

  

• Känner ni att ämnet samhällskunskap och hur det presenteras i klassrummet är relevant 

och engagerande för er? På vilket sätt?  

• Kan ni ge exempel på lektioner eller aktiviteter där ni har fått arbeta tillsammans med andra 

elever för att utforska och förstå det som behandlas i samhällskunskapen?  

• Känner ni att ni får möjlighet att bidra med era egna perspektiv och erfarenheter i 

klassrummet? Hur kan ett sådant tillfälle se ut?  

  

Frågor kopplade till "osäkrade" didaktisk orienteringspunkt   

  

• Har ni någonsin upplevt att en lektion i samhällskunskap fick er att se något på ett helt nytt 

sätt? Kan ni berätta mer om det?  

• Kan ni minnas någon gång när ni diskuterade något i samhällskunskap som var oväntat 

eller utmanande för era egna åsikter?  

• Hur känner ni när ni möter idéer eller koncept i samhällskunskap som skiljer sig från era 

egna tankar och uppfattningar?  

  

Avslutande frågor   

• Vad tänker ni på när ni hör begreppet medborgarbildning? Att skolan och 

samhällskunskapen har ett medborgarbildande uppdrag?  
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